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Tanum L1967:3063 och L2020:2561, Tanums 
kommun, Västra Götalands län 
Arkeologisk undersökning i form av schaktnings
övervakning och efterdokumentation av 
boplatsområde från stenålder och metalltid

Sammanfattning
Tanums kommun har byggt ut vattenverket inom 
fastigheten Ryland 3:2 och planerade i samband 
med detta för en ny vattenledning intill och 
längs med L1967:3063 (Tanum 665), ett gravfält 
från metalltid. Kulturlandskapet fick i uppdrag 
av Länsstyrelsen att genomföra en arkeologisk 
undersökning i form av schaktningsövervakning 
för att säkerställa att fornlämningen inte skada
des under arbetet.

Schaktningsövervakningen påbörjades i juli 
2019. När den nått fram till södra änden av 
L1967:3063 började fynd i form av flinta samt an
läggningar i form av kokgropar och boplatsgro
par framkomma. Länsstyrelsen kontaktades och 
meddelades att en ny fornlämning med annan 
karaktär än L1967:3063 påträffats. Den nyupp
täckta fornlämningen, L2020:2561, ett boplats
område, blev nytt fokus för det arkeologiska ar
betet.

I samband med fältarbetet iakttogs kör spår 
från maskin inom avgränsningen för gravfäl
tet. Maskinen hade längre söderut även passe
rat över ett bergimpediment där slagen flinta, 
skärvsten och bränd lera låg synliga i körspåren. 
Området med körskador på bergimpedimentet 
låg i omedelbar anslutning till ledningsschaktet, 
och undersöktes vid en efterdokumentation i 
april 2020. Resultaten från schaktningsövervak
ningen och efterdokumentationen presenteras i 
denna rapport.

Vid schaktningsövervakningen och efter-
dokumentationen påträffades 58 anläggningar, 
bland annat 16 boplatsgropar, 14 härdar, 13 kul

turlager, fem kokgropar och fyra skärvstenskon
centrationer. Totalt hittades och analyserades 
över 4000 fynd. Bland fynden kan nämnas ett 
femtiotal flintkärnor, en intakt sandstenskniv, 
en bärnstenspärla samt fragment av lihultyxor. 
Utmärkande för lokalen blev den stora kulturla
gerytan i sektion 15 som innehöll rikliga mäng
der fynd i form av litiska artefakter samt brända 
och obrända ben.

Utöver analyser av det litiska, keramiska och 
osteologiska materialet genomfördes 14C-date
ringar, makrofossilanalyser samt markkemiska 
analyser. Resultaten visar att den stora kultur
lagerytan ansamlats under senmesolitikum 
och att området senare återanvänts under både 
brons- och järnålder. De två kokgropar som da
terades hade anlagts under förromersk och ro
mersk järnålder.

Boplatsområdet, L2020:2561, är delvis under
sökt och borttaget. Bevarade delar återstår ut
anför nu undersökt område. Fornlämningar är 
skyddade enligt 2 kap i Kulturmiljölagen (KML) 
och genom miljöbalkens generella hänsynsreg
ler, där stor vikt läggs vid hänsyn till kulturläm
ningar och kulturmiljöer. Ansökan om ingrepp i 
lämningar lämnas till Länsstyrelsen. 

För fornlämningar gäller att de förutom själva 
lämningen även omges av ett så kallat fornläm
ningsområde. Fornlämningsområdet utgörs av 
ett så stort område på marken (eller sjöbottnen) 
som behövs för att bevara fornlämningen och ge 
den tillräckligt utrymme med hänsyn till dess art 
och betydelse. Fornlämningsområdets storlek 
avgörs av Länsstyrelsen från fall till fall.
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Illustration 1. Översikt över norra delen av Tanumshede samt det ursprungliga undersökningsområdet (markerat i grått), det totala 
undersökta området (blått), området som undersöktes vid efterdokumentationen (ljusrött) samt närliggande kulturmiljölämningar. 
©Lantmäteriet
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Del 1 Inledning
Syfte
Tanums kommun har byggt ut vattenverket inom 
fastigheten Ryland 3:2 och planerade i samband 
med detta för en ny vattenledning intill och 
längs med L1967:3063 (Tanum 665), ett gravfält 
från metalltid, illustration 1. Kulturlandskapet 
fick i uppdrag av Länsstyrelsen att genomföra 
en arkeologisk undersökning i form av schakt
ningsövervakning för att säkerställa att fornläm
ningen inte skadades under arbetet. Förutsätt
ningarna för schaktningsövervakningen var att 
om gravfältet visade sig ha en större utbredning 
än förutsatt och därmed inte skulle gå att und
vika genom att vattenledningen flyttades, skulle 
gravfältets nya utbredning definieras och berörd 
del av fornlämningen undersökas och dokumen
teras.

Schaktningsövervakningen påbörjades i nor
ra delen av området, under en dag i juli 2019. Där
efter återupptogs arbetet i början av september 
samma år. Då schaktningsövervakningen nått 
fram till södra änden av L1967:3063 började fynd i 
form av flinta, samt anläggningar i form av kok
gropar och boplatsgropar framkomma. Läns
styrelsen kontaktades och meddelades att en ny 
fornlämning med annan karaktär än L1967:3063 
påträffats. Efter överenskommelse med Läns
styrelsen fortsatte arbetet med schaktningsöver
vakningen av den nu framkomna fornlämningen 
enligt tidigare fattat beslut. Den nyupptäckta 
fornlämningen, L2020:2561, ett boplatsområde, 
blev nytt fokus för det arkeologiska arbetet. Den
na del av schaktningsövervakningen pågick i 13 
dagar under loppet av en dryg månad.

I samband med fältarbetet i juni 2019 upp
märksammades körspår från maskin inom av
gränsningen för gravfältet. I samband med fält
arbetet i september 2019 uppmärksammades 
körspår från maskin även längre söderut; maski
nen hade här passerat över ett bergimpediment 
där slagen flinta, skärvsten och bränd lera nu var 
synlig i körspåren. Området med körskador på 
bergimpedimentet låg i omedelbar anslutning 
till ledningsschaktet, och skulle komma att bli 

föremål för en efterdokumentation. Denna ägde 
rum under fyra dagar i april 2020.

Resultaten från både schaktningsövervak
ningen och efterdokumentationen av boplats
området presenteras i följande rapport.

Undersökningsområdet
Gravfältet L1967:3063 är cirka 70 x 50 meter, och 
sträcker sig i nord-sydlig riktning. Inom gravfäl
tet finns sex kända gravar i form av övertorvade 
stensättningar, se illustration 2. Det planerade 
schaktet för vattenledningen skulle dras längs 
med den västra kanten av gravfältet. Initialt be
stod därför det tilltänkta undersökningsområ
det av en långsmal korridor från strax norr om 
gravfältet till strax söder om, totalt cirka 140  
meter långt, illustration 1. Ytan utgjorde gräsbe
vuxen före detta åkermark med enstaka träd el
ler buskar.

Upptäckten av den nya fornlämningen, bo
platsområde L2020:2561, medförde att under
sökningsområdet förlängdes åt söder för att om 
möjligt avgränsa den nya lämningen samt un
dersöka den yta av lämningen som skulle komma 
att påverkas av det planerade arbetsföretaget. 
Schaktet kom då att passera öster om ett berg-
impediment. På grund av berg i schaktet samt 
att ytan skulle komma att användas som tillfällig 
arbetsyta/transportväg efter avslutad undersök
ning, breddades schaktet i detta parti. Schaktets 
totala längd kom att bli cirka 200 meter, bredden 
var normalt 3,5 meter men i vissa fall bredare. 
Den totala undersökningsytan uppgick under 
schaktningsövervakningen till cirka 1 000 kva
dratmeter. Ytan som undersöktes vid efterdoku
mentationen var knappt 300 kvadratmeter stor.

Både L1967:3063 och L2020:2561 är belägna 
i en nordvästsluttning 40-45 meter över havet. 
Under senmesolitikum utgjorde delar av områ
det strandkanten i en av de innersta delarna av 
den havsvik som idag är Skärboälvens dalgång, 
se illustration 3. Närområdet är rikt på lämningar 
och det topografiska läget, på en moränås i di
rekt eller nära anslutning till havet, har i alla ti
der utgjort ett område som lämpat sig som bo
plats eller färdväg. Enligt kartor från 1695, 1786 
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och 1846 har platsen brukats som ängsmark.1 På 
den ekonomiska kartan från 1938 består området 
delvis av odlad mark.2

Undersökningsområdet ligger inom riksin
tresset för kulturmiljövården Tanumsslätten-Kal-
leby-Oppen-Fossum samt inom världsarvet Häll-
ristningsområdet i Tanum.

Tidigare undersökningar
Inga tidigare arkeologiska undersökningar har 
gjorts inom L1967:3063, L2020:2561 eller inom 
området för det nya vattenverket.

Direkt söder om L2020:2561 har Kulturland
skapet utfört arkeologiska undersökningar i 
form av utredning, schaktningsövervakning, 
förundersökning och undersökning genomförts 
inom boplatsområdet L1959:4867. Ytterligare sö
der om detta område har Bohusläns museum 
undersökt en boplats daterad till sten- och me
talltid, L2020:6421.

Anledningen till utredningen av L1959:4867, 

1 Lantmäteriet 1965, 1786 och 1846
2 Lantmäteriet 1938

år 2018, var att Tanums kommun planerade att 
uppföra nya lokaler för räddningstjänsten inom 
fastigheten Ryland 3:2. Därtill skulle en väg till 
det nya vattenverket anläggas inom norra delen 
av fornlämningen. Vid utredningen framkom 
fynd av flinta, som grovt kunde dateras till sen
mesolitikumtidigneolitikum, samt tre anlägg
ningar. Fynd framkom även inom det planerade 
vägområdet, varför Kulturlandskapet rekom
menderade att en schaktningsövervakning bor
de utföras.3

Schaktningsövervakningen utfördes samma 
år. Den omfattade ett område i norra delen av 
L1959:4867. Vid denna framkom fynd av samma 
karaktär som vid utredningen, men även fynd 
som kunde dateras till metalltid. Dessa utgjor
des bland annat av tvärpil, mikrospånkärna, 
rundskrapa och keramik. Nio anläggningar be
stående av härdar, gropar och rännor påträffa
des. Två av härdarna daterades till bronsålder, 
cirka 1100-800 f Kr.4

3 Östlund & Jacobsson 2018
4 Swedberg 2019

Illustration 2. Översikt över gravfältet, L1967:3063. På bilden syns även hägnaden L2020:2565, del av en fägata som löpt tvärs över 
gravfältet. Foto mot nordväst.
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Förundersökningen genomfördes 2019 och 
omfattade området söder om området för 
schaktningsövervakningen. Fyndmaterialet be
stod av slagen flinta av samma karaktär som vid 
tidigare undersökningar, främst utmärkte sig en 
del av en flathuggen spets, en skivmejsel samt 
en avslagskniv. Tolv anläggningar framkom be
stående av kulturlager, gropar och en härd. Tre 
av groparna innehöll sädeskorn, en av dem näs
tan 500 stycken. Markkemiska analyser utfördes 
och kunde visa att ytan syntes vara uppdelad i 
två aktivitetsområden: ett i den norra delen och 
ett i den södra. Analysresultaten stämde över
ens med hur anläggningar, och i viss mån fynd, 

fördelade sig över ytan. Vid förundersökningen 
framkom även fyra skålgropar vilka registrera
des som L2019:6367. I förundersökningsrappor
ten för boplatsområdet L1959:4867, finns en mer 
genomgående beskrivning av kulturmiljön och 
de lämningar som finns i området, se rapporten 
för mer information.5

Efter det att nu aktuellt boplatsområde, 
L2020:2561, registrerats i Kulturmiljöregistret 
har en avgränsande förundersökning genom
förts i fornlämningens västra del. Förundersök
ningen genomfördes av Kulturlandskapet 2020. 

5 Wigert & Swedberg 2020

Illustration 3. Karta över havsnivån i Tanumshede under senmesolitikum (ljusblå markering, cirka 40 meter över nuvarande havsnivå) 
och mellersta bronsåldern (mörkblå markering, cirka 14 meter över nuvarande havsnivå). Moderna arbetsföretag har förändrat land-
skapet och därmed dess topografi – vilket gör denna karta något missvisande. Se exempelvis hur topografin påverkats av E6 som skär 
genom landskapet i bilden. Havsnivån 14 m.ö.h. har för norra Tanum daterats till 1400-1200 f.Kr. av Annika Berntsson (Berntsson 
2006). © Lantmäteriet. 
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Vid denna framkom tre anläggningar varav en 
innehöll brända ben. Fynd bestående av slagen 
flinta påträffades, bland annat i form av förarbe
ten till tvärpilar. Inga dateringar utfördes.6

Metod
Arbetet utfördes i tre etapper: juli 2019, septem
ber-oktober 2019 samt april 2020. Ett långschakt 
anlades där den tilltänkta vattenledningen skul
le placeras. Genom att dela in långschaktet i sek
tioner kunde fynd och anläggningar relateras till 
avgränsade ytor. Var gränserna mellan de olika 
sektionerna hamnade avgjordes av topografin 
eller arbetsförloppet, varför sektionerna varie
rar mycket i storlek: från 11 till 139 kvadratmeter. 
Sektionerna grävdes skiktvis med maskin och 
varje skiktyta rensades för hand med skärslev. 
En sektion ansågs färdigundersökt då fynd- och/
eller anläggningsfria lager påträffades. Sektion 
1-3 undersöktes under juli 2019, sektion 4-20 un
dersöktes under september-oktober och sektion 
21-29 undersöktes vid efterdokumentationen 

6 Swedberg & Gerdin 2020

under april 2020.
Entreprenören önskade anlägga en tillfäl

lig arbetsväg i själva schaktet, och för att denna 
skulle kunna ansluta på ett bra sätt vidgades den 
avbanade ytan vid bergimpedimentet i söder. 
Under efterdokumentationen breddades denna 
del av schaktet ytterligare.

Anläggningar mättes in med GPS, fotodoku
menterades och beskrevs i text, både före och 
efter det att de snittats. Tre större anläggningar, 
nummer 12, 13 och 17, snittades med maskin. En 
stor boplatsgrop, anläggning 33, undersöktes 
med maskin på grund av sin stora storlek.

Alla fynd samlades in för vidare analys. Fynd 
relaterades antingen till sektionen eller anlägg
ningen de påträffats i. Litisk analys genomför
des efter avslutat fältarbete av Andreas Toreld 
och Linda Wigert med stöd av Sorteringsschema 
för f linta.7 Keramikmaterialet har bedömts av 
Annika Östlund.

Ett hundratal kol-, makrofossil- samt mark
kemiprover samlades in för analys. Kol samlades 

7 Andersson, Rex Svensson & Wigforss 1978

Illustration 4. Punkter för markkemiprover utlagda över kulturlagerytan i sektion 15. Foto mot sydöst.
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in från snittade anläggningar, ofta ur snittets 
profil. Makrofossilprover samlades in på samma 
sätt. Markkemiprover samlades in i ett rutnät 
inom sektion 14 och 15. Dessa koncentrerades till 
ytan med kulturlager inom sektion 15 och kom
pletterades med en enkel serie åt norr inom sek
tion 14, illustration 4. Ytterligare en serie markke
miprover samlades in tvärs över anläggning 116 
och 118 (två rännor) i sektion 16.

Utvalda prover skickades till Miljöarkeolo
giska laboratoriet (MAL), i Umeå, för vedart-, 
makrofossil- samt markkemianalys. Utplockade 
och artbestämda vedartsprover skickades vidare 
till CEDAD, Italien, för datering. Prov 21 (från 
anläggning 25) visade sig innehålla säd, vilket 
prioriterades framför träkol när det gällde valet 
av vilka prover som skulle skickas på datering.

Inom ett flertal anläggningar framkom ben.  
Tre större jordprover/preparat skickades där
för till L. J. Osteology, tillsammans med övriga 
fynd av ben, för osteologisk analys. Efter avslu
tad undersökning vattensållades 31 av de mak
rofossilprover som ej skickats vidare till MAL av 
Erik Vajking, Kulturlandskapet. Ur dessa prover 

plockades ytterligare en mängd ben som förbe
reddes för analys och även de skickades till L. J. 
Osteology. Efter avslutad osteologisk analys ge
nomfördes en gallring av ben som skadats under 
transport och inte längre ansågs inneha ett ve
tenskapligt värde. Dessa är benämnda som ”kas
serade” i fyndlistan (bilaga 2).

Ett flertal stenhällar frilades under arbetet. 
Dessa avsöktes av Andreas Toreld för att upp
täcka eventuella hällristningar. Framkomna 
hällristningar mättes in med GPS, fotodoku
menterades, beskrevs i text och registrerades i 
Kulturmiljöregistret.

Fältarbetet utfördes av arkeologerna Annika 
Östlund, Stig Swedberg, Daniel Gunnarsson, 
Gülbin Kulbay, Ylber Qallaki, Lisa Börjesson Lil
jas, Andreas Toreld och Linda Wigert.

Förmedling
Förmedling av förundersökningsresultaten sker 
genom denna rapport samt via Kulturlandska
pets hemsida och sociala medier. Rapporten 
finns tillgänglig för nedladdning via Kulturland
skapets hemsida och Fornsök.
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Illustration 5. De båda berörda fornlämningarna, samt det totala undersökningsområdet, indelat i numrerade sektioner. För numre-
rade anläggningar, se illustration 6 och 7.
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Del 2 Undersökningsresultat
Det initiala undersökningsområdet angränsa
de till gravfältet L1967:3063 och utgjordes av ett 
3-4 meter brett schakt om totalt cirka 140 me
ter. Då den nya fornlämningen, L2020:2561 på
träffades, fortsatte undersökningen söderut till 
anslutningsbrunnen för det nya vattenverket. 
Den totala undersökningsytan uppgick under 
schaktningsövervakningen till cirka 1 000 kva
dratmeter. Ytan som undersöktes vid efterdoku
mentationen var knappt 300 kvadratmeter stor. 
För resultatkartor med schakt, sektioner och an
läggningar, se illustration 5, 6 och 7.

Området delades in i 29 sektioner. Sektion 
1-12 motsvarar det ursprungligen beslutade un
dersökningsområdet. Sektion 13-20 utgörs av 
resterande ledningsschakt som leder fram till 
det nya vattenverket. Sektion 21-29 togs upp i 
samband med efterdokumentationen. I 18 av 29 
sektioner påträffades anläggningar och i 28 av 29 
sektioner påträffades fynd och artefakter. Fyn
den bestod av flinta, keramik, bergart, ben samt 
bärnsten.

Merparten av fynd och anläggningar påträf
fades på eller i anslutning till bergimpedimen
tet i den södra delen av undersökningsområdet. 
Berget var delvis synligt i ytan då undersökning
en inleddes.

Uppdraget, att övervaka schaktningen intill 
gravfältet L1967:3063, resulterade inte i några 
ingrepp i sagd fornlämning. En anläggning, 
nummer 9, i sektion 8 (en trapetsoid stenpack
ning), dömdes i fält ut som grav, men diskuteras 
kortfattat senare i detta avsnitt samt i avsnittet 
Tolkning. Den tidigare avgränsningen av gravfäl
tet anses korrekt, och undersökningsresultaten 
har inte föranlett några ändringar eller uppda
teringar av lämningsinformationen i Kulturmil
jöregistret. De anläggningar och fynd som på
träffats under undersökningsarbetet har istället 
kopplats till den nu registrerade fornlämningen 
L2020:2561. Undersökningen resulterade även 
i att ytterligare tre nyupptäckta fornlämningar 
och tre övriga kulturhistoriska lämningar har 
registrerats i Kulturmiljöregistret.

Illustration 6. Anläggningar inom norra delen av undersöknings-
området, sektion 1-12. Anläggning 9 fortsatte utanför schaktkan-
ten. Anläggningen avgränsades och undersöktes delvis genom att 
schaktet vidgades något åt sydväst. Den utvidgade ytan är ej in-
mätt, men motsvarar i stort sett ytan för anläggningen.
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Illustration 7. Anläggningar inom södra delen av undersökningsområdet, sektion 12-29. Den stora kartbilden visar meterrutornas place-
ring och numrering. Den infällda rutan i nedre vänstra hörnet visar uppdelningen av anläggningar inom kulturlagerytan i sektion 15.
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Schakt och sektioner
Schaktningen påbörjades i norra delen av områ
det, illustration 8. De tre första sektionerna gräv
des norrut tills dess att norra gränsen av grav
fältet med säkerhet passerats. Därefter fortsatte 
schaktet att utvidgas söderut, längs med den 
västra kanten av gravfältet.

Jordmånen bestod övergripande av en gräss
svål varunder ett matjordslager på 15-25 cm på
träffades. Under matjorden varierade jordmå
nen från humös, stenig sand i norr, till humös silt 
och silt i mitten, till lera eller siltig lera i söder. 
I de södra delarna av undersökningsområdet 
(sektion 13-15 samt 21-29) begränsades schakt
ningsmöjligheterna av det bergimpediment som 
var beläget här. Jordmånen var av förklarliga skäl 
förhållandevis grund inom detta område och ett 
flertal anläggningar påträffades direkt under 
grässvålen. Anläggningar påträffades i övrigt på 
ett djup om cirka 20-40 cm under markytan.

Sektion 1-10 togs upp i omedelbar anslut

ning till gravfältet L1967:3063. Inom sektion 4-8 
framkom fem anläggningar: två boplatsgropar, 
två kulturlager samt en stenpackning. Fynden 
bestod av sparsamma mängder slagen flinta av 
stenålderskaraktär, varav ett par redskap, samt 
fem bitar keramik fördelade på sektionerna 4, 5 
och 8.

Från sektion 11 ökade såväl fyndmängden 
som anläggningsfrekvensen. Inom sektionen 
framkom en kokgrop, illustration 9. Inom sektion 
12 och 13 påträffades 13 anläggningar i form av 
boplatsgropar, skärvstenskoncentrationer, här
dar och en kokgrop. Därtill påträffades en an
läggning tolkad som ett potentiellt stolphål. Di
rekt söder och väster om sektionen stack toppen 
av bergimpedimentet fram och visade sig efter 
fortsatt schaktning breda ut sig inom västra de
len av sektion 14. I östra delen av sektionen fram
kom hällristningen L2019:3875 på en låg berg
knalle, samt sex anläggningar: tre boplatsgropar, 
två härdar och ett kulturlager, illustration 10.

Illustration 8. Nordligaste delen av undersökningsområdet. En 
anläggningstom yta med enstaka fynd av flinta. Stig mäter in en 
sektion. Foto mot nordost.

Illustration 9. Översikt över anläggning 12 i sektion 11, den första 
kokgropen som påträffades. I bakgrunden Skärboälvens dalgång. 
Foto mot norr.
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Illustration 10. Daniel provtar anläggning 30, en boplatsgrop med fynd av flinta, ben, bränd lera och keramik. På hällen snett framför 
honom hittades en skålgrop: L2019:3875. Foto mot nordväst.

Illustration 11. Översikt över sektion 15, med den stora kulturlagerytan framrensad. Till vänster har arbetet med en tillfällig arbetsväg 
påbörjats. Foto mot nordöst.
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Inom stora delar av sektion 15 påträffades 
ett kulturlager vilket delades in i delvis diffust 
avgränsade anläggningar. Lagret, eller lagren, 
påträffades i direkt anslutning till den sydöstra 
kanten av bergimpedimentet, illustration 11. An
talet fynd i form av av slagen flinta och ben var 
störst i sektion 15. Keramik förekom i sektion 11 
och 13-15 med en koncentration i sektion 13. Slip
stenar av sandsten förekom i sektion 13-15. En 
sandstenskniv påträffades i sektion 14 . Avslag av 
övrig bergart förekom i sektion 13-15.

Mängden anläggningar minskade successivt 
söder om kulturlageransamlingen och i sektion 
16-18 framkom totalt sex anläggningar: tre här
dar, två boplatsgropar och en kokgrop. Fynd av 
slagen flinta förekom i samtliga sektioner, kera
mik i sektion 16 och 17. Inom sektion 19 och 20 
påträffades inga anläggningar som med säker
het kunde kopplas till forntida aktiviteter. Sek
tion 20 var även fyndtom.

Sektion 21-29 undersöktes under efterdoku
mentationen. Sektionerna täckte en stor del av 
bergimpedimentet där fynd framkommit och två 
anläggningar hade mätts in (nummer 8 och 18). 
Sektionerna avgränsades topografiskt så att de
ras centrala del utgjorde svackor i berget och yt
tergränserna bestod av berg. Inom sektionerna 
21, 22, 24, 27 och 28 framkom åtta anläggningar: 
två skärvstenskoncentrationer, två härdar, två 
sot- och kolkoncentrationer, en kokgrop samt en 
härd. Slagen flinta och annan bergart framkom i 
samtliga sektioner. Keramik framkom i samtliga 
sektioner utom i sektion 23. Metallslagg fram
kom i sektion 21, 23, 26 och 27. En sandstenskniv 
framkom i sektion 27.

Anläggningar
Inom L2020:2561 påträffades totalt 58 anlägg
ningar i form av 16 boplatsgropar, 14 härdar, 13 
kulturlager, fem kokgropar, fyra skärvstenskon
centrationer, två rännor, två sot- och kolkoncen
trationer, en stenpackning samt ett stolphål. 
Anläggningarnas utbredning redovisas på illus-
tration 5-7. I texten nedan beskrivs anläggningar 
av särskild betydelse för tolkningen. För mer 
detaljerad information om anläggningarna, se 
bilaga 1.

Boplatsgropar
Totalt påträffades 16 boplatsgropar av varie
rande storlek och form: runda, ovala och ore
gelbundna. Fyra av groparna var 0,2-0,4 meter 
stora. Fem gropar var cirka 0,5 meter i diame
ter. Resterande var större, från knappt meter
stora till knappt 5 meter stora. Fyra av de mindre 
groparna tolkades i undersökningsskedet som 
eventuella stolphål.

Illustration 12. Profil i anläggning 25, en boplatsgrop, i sektion 13. 
Foto mot öst.

Illustration 13.Anläggning 114, en boplatsgrop, tydligt avgränsad 
mot sanden runtom. Påträffad i meterruta 10. Framträdde under 
kulturlagret, anläggning 106. Foto mot norr.
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Illustration 14. Anläggning 135, en härd anlagd vid en klippskreva på impedimentet. Ylber mäter in. Foto mot väst.
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Anläggning 25 i sektion 13, var 0,9 x 0,7 me
ter stor och knappt 0,3 meter djup, se illustration 
12. Fyllningen bestod av varviga lager av sand 
och silt, vissa mycket kolhaltiga. I anläggningen 
gjordes fynd av säd, brända ben och keramik.

Anläggning 30 i sektion 14, var 1,7 x 1,6 meter 
stor och 0,15 meter djup. Den var anlagd på väs
tra sidan av berghällen med skålgrop L2019:3875. 
Fyllningen utgjordes av en homogen, gråbrun, 
siltig sand. Fynd av slagen flinta, brända ben, 
bränd lera och keramik samt odlingsrelaterade 
fröer gjordes.

Anläggning 33 i sektion 13, var 4,8 x 4,5 meter 
stor och 0,8 meter djup. Gropen vattenfylldes vid 
undersökning. Fyllningen var påtagligt homo
gen och humös. Fynd av bränd lera, slagen flinta, 
keramik samt en lihultyxa gjordes.

Anläggning 114 i sektion 15, var 3,4 x 0,6 meter 
stor och knappt decimeterdjup. Anläggningen 
framkom i en meterruta som togs upp inom an
läggning 106, ett kulturlager, varför det faktiska 
djupet kan ha varit större, se illustration 13. Fyll
ningen bestod av närmast svart, något humös 
sand. Skärvsten förekom överst vid rensning, 
men inte längre ned i anläggningen. Fynden i 
fyllningen utgjordes av slagen flinta samt brända 
och obrända ben. Små fragment av träkol, bland 
annat från en, framkom vid analys.8

Härdar
Totalt påträffades 14 härdar av varierande stor
lek och form: 0,5-1,3 meter stora och runda till 
rundovala. Nio av härdarna var runt 1 meter sto
ra. De var oftast relativt grunda, cirka 0,1 meter 
djupa, även om vissa var nästan dubbelt så djupa.

Anläggning 19 i sektion 13, var 1,3 x 1 meter 
stor och en av de större härdarna. Djupet var 0,2 
meter. Fyllningen utgjordes av en humös sand 
med såväl runda som skärviga stenar och med ett 
kol-/sotlager i botten. Fynd av brända och obrän
da ben, slagen flinta, slagg och keramik gjordes. 
I makroprov framkom odlingsrelaterade fröer.9

Anläggning 135 i sektion 27 var 1,2 x 1 meter 

8 Hristova, Anagnostou, Linderholm, Eriksson och Hris
tov 2020
9 Hristova, Anagnostou, Linderholm, Eriksson och Hris
tov 2020

stor och 0,2 meter djup. Den var anlagd på impe
dimentet, i en skreva, illustration 14, några meter 
sydost om hällristningen L2020:2560. I anlägg
ningen påträffades fynd av keramik, bränd lera, 
flintavslag och retuscherade flintspån.

Kokgropar
Totalt framkom fyra kokgropar. Två av dem, an
läggning 12 och 17, var cirka 2 meter i diameter, 
0,2 respektive 0,35 meter djupa och packade 
med skärvsten. Kokgroparna framkom inom 
sektion 11 och 12. De övriga två, anläggning 120 
och 126, var ungefär meterstora och 0,2 meter 
djupa. I dessa varierade skärvstensmängden 
från måttlig till tätt packad. Dessa två kokgropar 
framkom vid efterdokumentationen på bergim
pedimentet. Inga fynd gjordes i någon av an
läggningarna.

Kulturlager
Totalt påträffades 13 kulturlager av oregelbun
den form och storlek: 0,5-7,5 meter stora. Två 
större kulturlager, anläggning 1 och 5, framkom 
inom sektion 4 respektive 7. Dessa hade en ut
sträckning i schaktets längdriktning på cirka 7 
respektive 4 meter. De var avgränsade åt öster 
inom schaktet men fortsatte utanför schaktet åt 
väster. De identifierades främst genom att de var 
påtagligt mörkare än den omgivande marken. I 
anläggning 1 framkom enstaka bitar slagen flin
ta. I anläggning 5 framkom enstaka skärvstenar.

Inom sektion 14 framkom anläggning 110. 
Den var 1,5 x 0,4 meter stor och hade en fyllning 
av gråröd sand. I fyllningen fanns ett fiskben och 
slagen flinta. I intilliggande meterrutor fram
kom även keramik och fågelben.

Inom sektion 15 framkom tio kulturlager. 
Fyllningarna utgjordes av grå till mörkgrå sand, 
i en del fall något humös. Djupet varierade mel
lan cirka 0,1-0,35 meter. Det varierande djupet 
på anläggningarna tyder på att några skulle kun
na tolkats som gropar, men inga spår efter ned
grävningar påträffades. Ytan består snarare av 
ojämn mark som fyllts igen successivt under det 
att platsen användes. Av fynden i anläggning
arna kan nämnas stora mängder obrända ben
fragment, mikrospån, bergartsyxor och slipsten 
av sandsten.
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Stenpackning
I södra delen av sektion 8 framkom en stenpack
ning, anläggning 9. Anläggningen hade en tra
petsoid form, var 4 x 2,8 meter stor och cirka 0,2 
meter djup. Den täckte västra delen av schaktet. 
Anläggningen framträdde först som en dubbel 
rad med större stenar, cirka 0,4-0,5 meter stora. 
När en större del av anläggningen frilades visade 
sig stenraderna divergera och ge ett vinkelfor
mat intryck. Schaktet utvidgades något åt väs
ter för att se om anläggningen gick att avgränsa. 
Den fortsatte dock utanför schaktkant åt detta 
håll. Den framtagna delen av anläggningen ren
sades och bedömdes vara cirka 4 x 2,5 meter stor 
(NNO-SSV). Delen inom schaktet undersöktes 
och togs bort. Anläggningen bestod av en gles 
stenpackning med 0,2-0,5 meter stora stenar. 
Fyllningen mellan dessa bestod av humös sand 
och en del skärvsten. I fyllningen gjordes fynd av 
slagen flinta och keramik. Bedömningen gjordes 
att det inte rörde sig om någon gravanläggning.

Fynd
Totalt har 4048 fynd samlats in. Dessa bestod 
av: 2421 fynd av litiskt material; 1361 brända och 
obrända ben; 140 skärvor och fragment av kera
mik; 117 bitar och fragment av bränd lera; 8 bitar 
slagg samt 1 fragmenterad bärnstenspärla. Alla 
fyndposter finns beskrivna i bilaga 2.

Litiskt material
Majoriteten av det litiska materialet (2398 av 
2421 fynd) bestod av flinta. Övriga 23 fynd bestod 
av diabas, sandsten, kvartsit, kvarts samt odefi
nierad bergart.

Flintmaterialet bestod till 95% av restpro
dukter i form av avslag, korta spånfragment, 
mikrospån, splitter, spån och övrig flinta. 49 
flintkärnor påträffades varav 9 definierats som 
mikrospånkärnor av typ B, E och F och 23 defi
nierats som plattformskärnor av typ B, C och F, 
illustration 15 och 16. 61 flintor definierades som 
redskap varav 19 som avslag med retusch och 11 
som segmentknivar, illustration 17. Materialet re
presenterar tillverkning och användning vilket 
är att förvänta på en plats där människor vistats 
en längre tid. Flera av fynden som handtagskär
norna för mikrospån, mikrospånen samt seg

Illustration 15.Fynd nummer 284, en plattformskärna av typ B. 
Hittad på impedimentet, inom sektion 27. Foto av Linda Wigert.

Illustration 16.Fynd nummer 93, två mikrospånkärnor av typen 
handtagskärna. Vitpatinerade, korta och väl utnyttjade kärnor. 
Framkom vid rensning inom sektion 15, i området med mesoli-
tiska kulturlager. Foto av Linda Wigert.

Illustration 17. Två av de 11 segmentknivar som hittades, fynd 
nummer 105 och 220. Tidstypiska för senmesolitikum. Nr 105 
framkom vid rensning inom sektion 15, i området med mesolitiska 
kulturlager. Nr 220 framkom på impedimentet. Foto av Linda 
Wigert.
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Tabell 1 – Flinta
Sakord Undertyp Antal

Redskap Avslag med retusch - 19
Avslagsskrapa A 4
Borrspets - 1
Eldslagningssten - 1

- 2

Knacksten - 4
Kniv - 2
Kniv 11

Mikrospån med retusch - 1
Spån med retusch - 2
Spånskrapa B 6
Spånskrapa A 3
Stickel Mittstickel 1
Stickel Kantstickel 1
Stycke med tillhuggning - 1
Övrigt redskap - 1
Övrigt retuscherad spets - 1
Summa redskap 61

Kärnor Bipolär kärna - 6
Kärnfragment A 1
Kärnfragment B 4
Mikrospånkärna B 5
Mikrospånkärna E 1
Mikrospånkärna F 3
Plattformskärna B 2
Plattformskärna C 18
Plattformskärna F 3
Övrig kärna - 6
Summa kärnor 49

Resterande Avslag - 1717
Kort spånfragment - 36
Mikrospån - 30
Splitter - 133
Spån - 32
Övrig flinta - 340
Summa resterande 2288
Summa totalt 2398

Flathugget redskap av 
obestämbar typ

Segment-
kniv

Illustration 18. Fyra fragment av lihultyxor, varav tre väl slipade. 
Från vänster: Fynd nummer 62 (anl. 33 i sektion 13), 106 (anl. 101 
i sektion 15), 29 (anl. 8 i sektion 28) och 97 (anl. 102 i sektion 15). 
Foto av Linda Wigert.

Illustration 19. En av de två sandstensknivarna, fynd nummer 290. 
Framkom i sektion 27, på impedimentet. Foto av Linda Wigert.

Tabell 2 – Övriga bergarter
Fyndkategori Antal

Bergart Avslag 5
Knacksten 2
Slipad yxa 1

Diabas Avslag 1
Lihultyxa 4
Yxa, förarbete 1

Kvarts Avslag 1
Kvartsit Slipsten 2
Sandsten Kniv 2

Slipsten 4
Totalt 23

Illustration 20.Slipsten av sandsten med konkavt slipade bredsi-
dor, fynd nummer 96. Slipstenen hittades i anl. 101 i sektion 15. 
Foto av Linda Wigert.
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mentknivarna kan dateras till senmesolitikum. 
För en sammanställning av flintmaterialet, se 
tabell 1.

Bland det övriga litiska materialet påträffa
des bland annat fyra lihultyxor i diabas och två 
sandstensknivar, illustration 18 och 19. Fynden av 
lihultyxor, sandstensknivar och slipstenar av 
sandsten, se illustration 20, går att koppla till sen
mesolitikum (Lihultkulturen) och kan därmed 
dateras till cirka 6000-4000 f.Kr. För en sam
manställning av det övriga litiska materialet, se 
tabell 2. Se även tidsaxeln längst bak i rapporten.

Ben
Bland det insamlade benmaterialet har en arte
fakt i form av ett fragment av en fiskkrok påträf
fats. Klacken för linans fäste är bevarat, illustra-
tion 21. Modellen är typisk för senmesolitikum 
och liknande metkrokar har hittats vid under
sökning av de mesolitiska boplatserna vid Hu
seby Klev och Rottjärnslid.10, 11

Bärnsten
I sektion 21 påträffades vid rensning av ytan, 
två fragment av en bärnstenspärla. Pärlan har 
ursprungligen varit cirka 1,7 cm i diameter och 
rund. Mitthålet är borrat, illustration 22.

Keramik
Inom L2020:2561 påträffades 140 skärvor och 
fragment av keramik, med en sammanlagd vikt 
om 604 g. Detta ger skärvorna och fragmenten 
en genomsnittlig vikt om 4,3 g. Den absoluta 
merparten av keramiken framkom i det södra 
partiet, på och öster om impedimentet.

Keramik framkom i tio anläggningar. Sam
manlagt 60 skärvor och fragment (med en total 
vikt om 287 g) framkom i anläggningskontext. 
Detta ger en genomsnittlig vikt om 4,8 g per 
skärva. I 15 sektioner framkom keramik utan
för anläggningskontext. Sammanlagt 80 skär
vor och fragment (totalt 317 g) framkom på detta 
sätt. Detta ger en genomsnittlig vikt om 4 g per 
skärva. Fragmenteringsgraden är alltså lägre i 
anläggningskontext, vilket är att förvänta.

Två säkra och en osäker mynning framkom 

10 Nordqvist 2005
11 Alin 1955

Illustration 21. Teckning av den fragmenterade fiskkroken som 
påträffades i ett sållat jordpreparat från anläggning 105 (kultur-
lagerytan i sektion 15). Tidstypisk för senmesolitikum. Teckning 
av Leif Jonsson.

Illustration 22. Den fragmenterade bärnstenspärlan, fynd num-
mer 343, som hittades vid en rensning av ytan i sektion 21. Pärlan 
är cirka 20 mm i diameter. Hålet i mitten är borrat och har en dia-
metern om cirka 2 mm. Foto av Linda Wigert.
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(fynd 195 sektion 13, fynd 202 sektion 14 samt fynd 
243 sektion 24). Mynningen hos fynd nummer 195 
är förtjockad, möjligen facetterad, och mer än 10 
mm tjock. Fynd 198 (anläggning 19) består av en 
skärva från buk/botten, denna har också en de
kor bestående av prickar och streck vilka bildar 
en rund form, illustration 23. Fynd nummer 200 
(anläggning 21) omfattar bland annat en skärva 
med nagelintryck. I fynd 203 (sektion 14) finns 
bland annat en skärva med nagelintryck, en bot
tenbit, samt en bit som kan vara del av mynning 
eller övergång mot botten, illustration 24. Det se
nare kärlet har haft en mycket rak profil med en 
skarp övergång till mynning eller botten. I fynd 
199 (anläggning 19) och i fynd 213 (anläggning 118) 
finns vardera en kraftigt profilerad skärva som 
kan vara del av en skuldra. I övrigt har inga sär
skilda kärldetaljer kunnat identifieras.

Den övervägande merparten av keramiken 
har medelgrov eller medelfin magring av krossad 
bergart. Ett mindre antal har en fin magring el
ler en grov magring. Den fina magringen verkar 
utgöras av sand. Keramiken i fynd nummer 203 
(sektion 14) har till största del en grov magring av 
krossad bergart. I fynd 198 (anläggning 19), 203 
och 205 (anläggning 25) finns skärvor med glim
mer i magringen.

Godstjockleken ligger i allmänhet på 7-10 
mm. Bottenbiten fynd nummer 198 (anläggning 
19) är 4-7 mm tjock, och har fin magring av (troli
gen) sand. I andra änden av skalan finns fynd 202 
(sektion 14) respektive 253 (sektion 28) som är 11 
mm tjocka, båda med medelfin magring av kros
sad bergart. Att ett tunt gods har en fin magring 
är förväntat. Noteras kan istället att de två tjock
aste skärvorna har en medelfin magring, och att 
de skärvor som har den grövsta magringen har 
ett normaltjockt gods. Att godsets tjocklek varie
rar inom ett och samma kärl är dock vanligt; de 
två tjockaste skärvorna kan mycket väl komma 
från kärl som i själva verket varierar mellan 10 
och 11 mm tjocklek. Det finns inga tecken på rik
tigt stora och tjockväggiga kärl i materialet.

Många av bitarna är spjälkade och många 
bitar utgörs endast av mindre fragment, varför 
det är svårt att uttala sig om ytbehandling. Där 
ytbehandlingen kan iakttas, utgörs den i flerta
let fall av glättning. En bit (fynd 196/sektion 13) 
är eventuellt rabbad. Två bitar har avvikande ut
seende; fynd nummer 211 respektive 213 har ytor 
som grovt sandpapper. Det avvikande utseendet 
skulle kunna bero på att bitarna blivit ombrän
da. Fynd nummer 198 respektive 217 utgörs av 
två bitar med fin sandmagring, troligen är det på 
grund av denna som ytan känns som fint sand
papper.

Analyser
Utöver de litiska och keramiska analyserna som 
genomförts av Kulturlandskapet har åtta makro
fossilprover och 31 markkemiprover skickats för 
analys hos Miljöarkeologiska laboratoriet (MAL) 
i Umeå. Ur de åtta makrofossilproverna plocka
des daterbart material ut och skickades vidare 
till CEDAD för 14C-analys. Därtill har 1253 brända 
och obrända ben analyserats av L.J. Osteology. 

Illustration 23. Fynd nummer 198, fotograferad i släpljus för att 
synliggöra dekoren. Bottendel av kärl med dekor bestående av 
prickar och streck som bildat en rund form. Skärvan hittades i 
anl. 19, sektion 13. Foto av Linda Wigert.

Illustration 24. Åtta keramikfragment från fynd nummer 203, ett 
20-tal fragment av 2-6 olika kärl som framkom inom sektion 14. 
Ett av fragmenten, i mitten av bilden, har dekor i form av nagelin-
tryck. Foto av Linda Wigert.
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Analysrapporterna finns att ladda ner på Forn
sök, samt på Kulturlandsskapets hemsida. För 
sammanställning av analysresultaten, se bilaga 3.

Makrofossilanalys
MAL analyserade åtta jordprover för att under
söka förekomsten av makrofossiler. Resultaten 
visar på två olika grupper av anläggningar.

Majoriteten av det organiska material som 
kvarstod efter att proverna från anläggning 12, 

19, 25, 30 och 126 floterats (två kokgropar, två bo
platsgropar samt en härd) bestod av träkol, vil
ket indikerar att anläggningarna eller materialet 
i anläggningarna utsatts för intensiv eldning. 
Al, hassel och pomiodae (äpple, päron eller rönn) 
hörde till vedarterna som identifierades. Utö
ver träkol innehöll proverna knappa mängder 
makrofossil bestående av fröer från bland annat 
grässtjärnblomma, svinmålla och åkerspärgel. I 
ett av proverna från en av boplatsgroparna (an

Illustration 25. Resultatkarta från fosfatkarteringen inom sektion 14 och 15. Kartan visar förhöjda halter av CitP, främst i sydvästra 
delen av kulturlagerytan. Kartan är hämtad från MALs rapport (Hristova, Anagnostou, Linderholm, Eriksson och Hristov 2020).
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läggning 25), påträffades cerealia, varav en kunde 
definieras som korn.

Anläggning 102, 105 och 114 (två kulturlager 
och en boplatsgrop) saknade nästan helt för
kolnat material. Enstaka små kolbitar kunde 
vedarts bestämmas till hassel och en. Proverna 
innehöll istället stora mängder obrända benfrag
ment. Detta indikerar andra användningsområ
den eller ackumulationssätt än de eldpåverkade 
anläggningarna.12

Markkemisk analys
MAL analyserade 31 markkemiprover med två 
parametrar: magnetisk susceptibilitet (MS) och 
fosfatsammansättning (CitP). Proverna som 
analyserades samlades in från sektion 14 och 15, i 
ett rutnät över ytan med kulturlager som kopplas 
till mesolitiska aktiviteter (baserat på fyndmate
rialet och dateringar). Ytterligare en serie mark
kemiprover samlades in tvärs över anläggning 
116 och 118 (två rännor) i sektion 16. Av budget
skäl prioriterades dock inte dessa prover, varför 
de inte kom att analyseras.

MS-värdena ger upplysning om provets kva
litativa egenskaper (det vill säga järnets före
komstform snarare än dess ingående mängd), 
men delvis hänger responsen i MS samman med 
den totala mängden magnetiska järnföreningar. 
Förutom att ge information om geologiska för
hållanden och jordmånsbildning finns en stark 
koppling till människans agerande genom ex
empelvis handhavande av eld, metallhantering, 
eller påverkan på marken genom plöjning och 
dikning.

CitP redovisar värdet av oorganisk fosfat i 
provet. Resultatet är beroende av platsens spe
cifika förutsättningar och inte generellt jämför
bart mellan platser. Förhöjda halter indikerar 
boplatsanknutna aktiviteter som matberedning 
och avfallshantering där växter och djur brutits 
ned så att fosfater frigjorts och ackumulerats i 
marken i form av oorganisk fosfat.

Resultaten från den markkemiska analysen 
visar på höga fosfatvärden, främst i sydvästra 
delen av undersökningsområdet inom och in
vid ytan med kulturlager. Fosfatvärdena varie
12 Hristova, Anagnostou, Linderholm, Eriksson och Hris
tov 2020

rar mellan 136-1509 CitP. För norra Bohuslän är 
detta generellt mycket höga värden. Halterna 
indikerar intensiva och troligtvis långvariga fos
fatackumulerande aktiviteter som går att koppla 
till hantering och deponering av ben och annat 
matavfall. Området med förhöjda fosfathalter 
verkar ha en utbredning även utanför nu under
sökt område, väster om schaktets kant, illustra-
tion 25.

MS-analysen visar på låga halter av eldpåver
kad mark i södra delen av undersökningsområ
det, och högre halter i norra delen.13 MS-värdet 
varierar mellan 6 och 51. De flesta värdena lig
ger runt 10. De högsta värdena kommer från de 
nordligaste proverna inom sektion 14. Dessa kan 
sägas representera relativt normala värden för 
en aktivitetsplats i norra Bohuslän.

Kartor över nivåerna av fosfater och MS-vär
den finns i analysrapporten från MAL14.

14C-analys
Åtta organiska, artbestämda prover skickades 
efter utplock av MAL vidare till CEDAD för da
tering. Proverna från anläggning 114 och 102, 
boplatsgrop och kulturlager inom kulturlager-
ytan i sektion 15, daterades till mesolitikum. 

13 Hristova, Anagnostou, Linderholm, Eriksson och Hris
tov 2020
14 Hristova, Anagnostou, Linderholm, Eriksson och Hris
tov 2020

Tabell 3 – Dateringar
Anl nr Anl typ Kalenderår 95,4%

Mesolitikum 114 Boplatsgrop

102 Kulturlager

Bronsålder 105 Kulturlager 906-766 f.Kr. (95,4%)
Järnålder 30 Boplatsgrop

126 Kokgrop

19 Härd

25 Boplatsgrop

12 Kokgrop

5966-5953 f.Kr. (1,5%)
5899-5718 f.Kr. (93,9%)

5885-5857 f.Kr. (5,4%)
5849-5668 f.Kr. (90%)

539-349 f.Kr. (74,4%)
307-206 f.Kr. (21%)

350-290 f.Kr. (9,9%)
209-24 f.Kr. (82,5%)
18 f.Kr. - 8 e.Kr. (3,1%)

152 f.Kr. - 84 e.Kr. (91,7%)
95-117 e.Kr. (3,7%)

35-14 f.Kr. (3,6%)
5-214 e.Kr. (91,8%)

241-434 e.Kr. (94,4%)
517-529 e.Kr. (1%)



26

Prover från kulturlagret anläggning 105, även 
det inom kulturlagerytan i sektion 15, daterades 
till bronsålder. Anläggning 12, 19, 30, 25 och 126, 
från spridda platser inom undersökningsområ
det, daterades till järnålder. Dateringsresultaten 
presenteras i kronologisk ordning i tabell 3.15 Se 
även tidsaxeln längst bak i rapporten.

Osteologi
1253 ben har analyserats av Leif Jonsson, L. J. Os
teology. En majoritet av benen bestod av fiskben, 
men även ben från däggdjur och fågel påträffa
des. 82% av benen var obrända. Att obrända ben 
bevaras i den kalkfattiga jorden i Västsverige är 
ovanligt.

Alla de viktiga fisksorter som vanligtvis åter
finns på mesolitiska boplatser finns represen
terade. Ben från torskfisk dominerar. Långa är 
vanligast, vilket troligen delvis beror på att delar 
av skelettet är lättare att identifiera. Två av fyn
den kan med stor sannolikhet dateras till efter 

15 Calcagnile 2021

mesolitikum: ett emaljfragment från en kind
tand av nötkreatur samt en tåled av svin.16 De 
båda senare fynden framkom vid rensning av 
sektion 14 respektive 13 och är ej knutna till en
skilda anläggningar som de obrända fiskbenen.

Lämningar
Utöver det nyupptäckta boplatsområdet, 
L2020:2561, har ytterligare tre fornlämningar 
och tre övriga kulturhistoriska lämningar regist
rerats i Kulturmiljöregistret.

Fornlämningarna består av tre hällristnings
lokaler i form av totalt 6 skålgropar: L2019:3875, 
L2020:2559 samt L2020:2560, illustration 26.

De tre övriga kulturhistoriska lämningarna be
står av hägnader i form av stenmurar: L2020:2562, 
L2020:2563 och L2020:2565, varav en bildat en fä
gata i nordväst-sydöstlig riktning som löpt tvärs 
över gravfältet L1967:3063, se illustration 1.

För en sammanställning av lämningarna, se 
bilaga 4.

16 Jonsson 2021

Illustration 26. Under slutat av undersökningen hade stora delar av bergimpedimentet frilagts. Här mäter Stig in en av de skålgropar 
som märkts ut med krita. Ylber sopar hällen för att eventuellt upptäcka fler ristningar. Foto mot nordväst.
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Del 3 Tolkning 
L2020:2561 består av ett boplatsområde med 
välbevarade fynd och kulturlager från senmeso
litikum. Boplatsområdet ligger på och i anslut
ning till ett bergimpediment och har en vidare 
utbredning väster om, och sannolikt öster om, 
nu undersökt yta. Då boplatsområdet inte är 
avgränsat arkeologiskt har topografin utgjort 
grund för den preliminära avgränsningen.

Förutom fynd med tydlig koppling till senme
solitikum, finns anläggningar, fynd och analys
resultat som visar på senare användningsperio
der. Ett kulturlager, anläggning 105, har daterats 
till bronsålder (906-766 f.Kr.) och två boplatsgro
par, två kokgropar samt en härd har daterats till 
järnålder (539 f.Kr.-434 e.Kr.).

Mesolitikum
Under senmesolitikum bestod platsen av ett 
strandområde. De fyndrika kulturlagren i sek
tion 15 ligger direkt sydöst om ett bergimpedi
ment, vilket kan ha utgjort skydd mot havet. Två 
av kulturlagren, anläggning 102 och 114, har da
terats till senmesolitikum, 5966-5668 f.Kr. Ytter
ligare ett kulturlager daterades men fick en av
vikande datering, mer om detta nedan. Många 
av de litiska fynden går att koppla till senmesoli
tisk lihultkultur, bland annat segmentknivarna i 
flinta, lihultyxorna i bergart, sandstensknivarna 
samt slipstenarna av sandsten. De sällsynt väl
bevarade obrända benen visar att man fiskade 
ett stort antal arter, bland annat torsk, sik, kolja, 
långa och vitling. Därtill använde man fiskbe
nen för att tillverka fiskeredskap i form av kro
kar. De markkemiska analysresultaten visar att 
de mörka kulturlagren i sektion 15 innehåller 
höga halter av fosfater. Detta tyder på att männ
iskor vistats på platsen och ägnat sig åt fosfa
tackumulerande aktiviteter, så som exempelvis 
matberedning, under en lång tid. MS-nivåerna 
i sektion 15 gav tvärt om låga utslag. Om detta 
ska tolkas som att människorna under senmeso
litikum inte eldat eller endast eldat sparsamt på 
platsen är svårt att uttala sig om. Det troligaste 
är att den fosfatalstrande aktiviteten inte varit 
beroende av värme. Eventuella eldar på platsen 
kanske endast har varit för ljus, värme eller enk

lare matlagning men inte för matberedning i 
större skala.

Alltför få mesolitiska lokaler har analyserats 
avseende markkemiska parametrar, referenser 
att jämföra resultaten mot är därför sällsynta. 
Vid en närliggande mesolitisk boplats, Tanum 
1839, har en fosfatanalys genomförts inom en 
fyndrik del av platsen och inom ett kulturlager. 
De högsta registrerade värden vid denna plats 
var 49°, således avsevärt lägre nivåer. Inom den 
provtagna ytan fanns dock en aktivitetsindike
rande variation. Inga MS-värden analyseras vid 
denna undersökning.17 Skillnader i fosfatacku
mulation är delvis beroende av de naturgivna 
förutsättningarna men den kraftiga skillnaden 
i fosfatgrader mellan dessa relativt närliggande 
platser visar på en tydlig skillnad i aktiviteter 
mellan platserna.

Bronsålder
Under bronsåldern hade havet dragit sig till
baka och lämnat bördig mark i landskapet runt 
L2020:2561. Från runt 900 f.Kr. har spår av od
ling i form av säd konstaterats vid de närliggan
de boplatsområdena L1959:4867 och L1960:5133.18 
Ett av kulturlagren inom L2020:2561, anläggning 
105 i sektion 15, har en liknande men yngre da
tering (906-766 f.Kr.). Troligtvis har större delen 
av anläggningen tillkommit samtidigt som öv
riga kulturlager i sektionen (under senmesoliti
kum), men senare störts då platsen återbesökts 
under bronsåldern. Provet som daterades togs 
ytligt i anläggningen och representerar troligen 
ett metalltida kulturlager som överlagrar de me
solitiska anläggningarna. Sannolikt har marken 
i sektion 15 varit brukad ungefär samtidigt som 
boplatsområdena L1959:4867 och L1960:5133.

Även vissa fynd av keramik går att koppla till 
bronsåldern. Exempelvis fynd 196 från sektion 
13, en keramikskärva med rabbad yta, samt fynd 
203 från sektion 14, en skärva med nagelintryck, 
se illustration 24. Nagelintryck förekommer i Bo
huslän under yngre bronsålder och äldre förro
mersk järnålder.19

17 Ytterberg 2020
18 Wigert & Swedberg 2020; Gerdin & Munkenberg 2005
19 Brorsson & Ytterberg 2018



28

Järnålder
Någon gång under sen bronsålder eller tidig 
järnålder har människor börjat använda ytan di
rekt norr om boplatsområdet till att anlägga ett 
gravfält: L1967:3063. Gravarna har inte daterats 
med naturvetenskapliga metoder, men gravty
pen indikerar en datering till övergången mellan 
brons- och järnålder, eller århundradena strax 
efter vår tideräknings början.20

Fem av de daterade anläggningarna inom 
L2020:2561 faller inom samma tidsperiod. Gro
pen, anläggning 30, framkom intill en av skål
gropslokalerna och har daterats till just över
gången mellan brons- och järnålder. Fyllningen i 
en grop består oftast av en ansamling av boplats
material som var exponerat vid tiden för gropens 
övergivande. Materialet kan således vara blandat 
och innehålla material från olika tidsåldrar, även 
om det troligaste är att dateringen representerar 
aktiviteter samtidiga med gropens brukande.

Resultaten från makrofossilanalysen i form 
av cerealia och ogräsfröer från anläggning 25, 
sektion 14, samt en datering av korn från anlägg
ningen till 5-214 e.Kr., indikerar att närområdet 
varit odlat vid denna tid, men det låga antalet 
analyserade prover från denna yta gör det omöj
ligt att göra en säker bedömning.21

Av fynden som framkommit inom L2020:2561 
har få karaktär som gör att de med säkerhet går 
att koppla till järnålder, med undantag för ke
ramiken. En av keramikbitarna från fynd 203 
kommer från ett kärl som haft en mycket rak 
profil med en skarp övergång till mynning eller 
botten; om skärvan är från övergång buk/botten 
skulle kärlet kunna dateras till vendeltid/yngre 
järnålder22. Tre av de anläggningar där keramik 
framkommit har daterats. Anläggning 19 och 
25 har daterats till 152 f.Kr. – 84 e.Kr. respektive 
5-214 e.Kr., det vill säga romersk järnålder. An
läggning 30 har daterats till 539-349 f.Kr., förro
mersk järnålder. Även den järnslagg, som fram
kom inom området som efterdokumenterades, 
är sannolikt från järnålder, eller åtminstone inte 

20 Nyqvist 2001
21 Hristova, Anagnostou, Linderholm, Eriksson och Hris
tov 2020
22 Hulthén 2013

modern. Fynden bedöms ha framkommit i forn
tida kontexter och inom undersökningsområdet 
framkom inga fynd av modern natur.

Makrofossilanalysen resulterade i fynd av säd 
i en anläggning. Säd har även påträffats inom 
de närliggande boplatsområdena L1959:4867 och 
L1960:5133. Dateringen av säden från L2020:2561 
har dock daterats till romersk järnålder (0-200 
e.Kr.) och är därmed nästan 1000 år yngre än 
säden från  L1959:4867 och L1960:5133, vilken 
daterats till bronsålder (cirka 900-800 f.Kr.). 
Boplatsgropen, anläggning 25, där säden hitta
des, liknar dock anläggning 6 från förundersök
ningen av L1959:4867.23 Detta är intressant ur så
väl ett bevarande- som deponeringsperspektiv. 
Båda dessa anläggningar består av fyllningar av 
varviga lager med sand och siltfraktioner med 
delvis kolhaltiga partier. Det är i dessa kolhaltiga 
partier som säden anträffas. Troligen beror de 
goda bevarandeförhållandena på återfyllnads-/
deponeringsprocessen. De varviga lagren anty
der att det är en process i flera steg och att för
utsättningen är en omgivande mark som är öp
pen så att vind eller regn kan föra materialet ned 
i gropen. Den troligaste tolkningen är att det är 
en process runt beredning av skörden, antagli
gen tröskning som orsakar detta. Om den också 
är relaterad till gården eller tvärtom en utanför 
gården liggande aktivitet har vi inte material för 
att uttala oss om, men är en fråga att studera i 
framtiden.

Användningen av ytan
Stenpackningen, anläggning 9, påträffades i 
höjd med gravfältet. I fält bedömdes anlägg
ningen inte som en potentiell grav på grund av 
formen, konstruktionen (löst lagda stenar), den 
humösa fyllningen samt det ringa djup varpå 
den påträffades. Den slutliga tolkningen är att 
det rör sig om en anläggning med annan funk
tion än grav. Om stenpackningen har något med 
gravfältet att göra eller inte är omöjligt att säga. 
Fynden av keramik och skärvsten antyder dock 
att det inte helt kan uteslutas att anläggningen 
är en grav. Stenpackningen är endast delunder
sökt.

23 Wigert & Swedberg 2020
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I sektionerna norr om boplatsområdet, paral
lelt med gravfältet, framkom förutom den svår
definierade stenpackningen enstaka andra an
läggningar. Inte heller dessa tolkades som tydligt 
relaterade till gravfältet. Samtliga anläggningar 
framkom i den västra delen av schaktet, flera av 
dem hade en utsträckning utanför schaktet och 
är enbart delvis undersökta och borttagna. 

Undersökningarna som tidigare genom
förts inom det närliggande boplatsområdet 
L1959:4867 visar att platsen använts under me
talltid, huvudsakligen bronsålder, men även när 
området var ett strandläge, under senmesoliti
kum/tidigneolitikum. Samma bedömning kan 
göras vid det något sydligare boplatsområdet 
L2020:6421, utifrån den data som finns tillgäng
lig från undersökningen av denna. Tillsammans 
med resultaten från nu aktuell undersökning 
framträder den totala bilden av fornlämning
arna inom fastigheten Ryland 3:2 som ett sam
manhängande aktivitetsområde under såväl 
senmesolitikum som metalltid.

De mesolitiska fynden och anläggningarna, 
samt det då strandnära läget, ger en bild av en 
plats vars resurser nyttjats frekvent och un
der en lång tid, åtminstone säsongsvis. Under 
bronsålder har ytan sannolikt ingått i ett större, 
mer extensivt utnyttjat område, kanske till bete. 
När det kommer till hur området använts under 
järnålder är frågan mer öppen. Fynden av säd 
skulle kunna indikera en användning av ytan 
liknande den som föreslagits för den närbeläg
na L1959:4867, det vill säga att odlingsaktivite
ter försiggått i det absoluta närområdet och att 
skörden hanterats inom ytan.

Fynden av keramik och skärvsten på och kring 
impedimentet vid L2020:2561 skulle kunna tyda 
på att aktiviteter knutna till gravfältet ägt rum 
här; det är exempelvis tänkbart att gravbål stått 
på platsen. Inga fynd av människoben gjordes 
vid undersökningen, men detta behöver inte 
nödvändigtvis tala emot att fynden och anlägg
ningarna har med gravfältet att göra. En annan 
tänkbar tolkning är att järnhantering skett här; 
fynden av järnslagg, bränd lera och keramik skul
le kunna tyda på det. På delar av impedimentet 
iakttogs eldskador på berget, något som skulle 
kunna stödja endera av dessa tolkningsförslag.

Skador
Byggnationen av det nya vattenverket föregicks 
inte av några antikvariska insatser. Det gjorde 
däremot projekteringen inför byggnationen av 
nya lokaler för räddningstjänsten. Resultaten av 
denna utredning ledde till antagandet att den 
boplats som registrerades inom utredningsom
rådet, L1959:4867, också hade en utsträckning 
norr om utredningsområdet. Detta område 
användes, vid tiden för nu aktuell schaktnings
övervakning, av byggherren för massupplag och 
materialförvaring. Tunga maskiner åstadkom 
körskador på ytan. 

När andra fasen av schaktningsövervakning
en startade i september 2019 visade det sig att 
maskiner även kört över det redan utmarkerade 
gravfältet, L1967:3063. Körspåren gick därtill 
över bergimpedimentet, där anläggningar och 
fynd blottats. För att undvika ytterligare skador 
togs en plan fram gemensamt med exploatören 
för att undvika vidare körning över gravfältet 
och impedimentet. Istället skulle det schakt som 
togs fram vid schaktningsövervakningen använ
das som arbetsväg. I samband med detta mättes 
omfattningen av skadorna in med GPS, illustra-
tion 29. Inga skador bedöms ha uppstått på grav
fältet. 

Forskningspotential och förslag på vidare  
åtgärder
Resultaten från schaktningsövervakning och ef
terdokumentation, samt undersökningar av den 
söder om liggande L1959:4867, visar att området 
sannolikt har utgjort en stor sammanhängande 
aktivitets- och boplatsyta omfattande minst 
dessa två lämningar, troligen fler.

L2020:2561 är i söder avgränsad gentemot un
dersökta ytor, alternativt exploaterade ytor som 
ej varit föremål för antikvariska insatser. Övriga 
delar är avgränsade mot bakgrund av undersök
ningsresultat och topografi. Speciellt fornläm
ningens norra och nordvästra del bör ses som 
osäkra. Norr om nuvarande begränsning fram
kom vid schaktningsövervakningen tre anlägg
ningar som var svårtolkade, relativt grunda och 
fyndfattiga. De hade dock en västlig utsträck
ning och kan därmed indikera att det finns fler 
anläggningar i detta parti, väster om nu under
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Illustration 27. Linda mäter in den skadade skärvstenspackningen, anläggning 8 i sektion 28. Foto mot norr.

Illustration 28. Körskador från nya infartsvägen till vattenverket fram till den tillfälliga vägen över bergimpedimentet i öst. Foto mot 
nordöst.
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sökt yta. Vid en slutlig bedömning motiveras be
gränsningen i norr av att terrängen i detta parti 
börjar slutta nedåt åt nordväst och bedömningen 
att anläggningarna var fyndfattiga och diffusa. 
Det är därför tveksamt om det skulle vara veten
skapligt motiverat att undersöka den eventuella 
kvarvarande yta mellan schakt och släntkant. 

Området bedöms ha en stor potential avse
ende vidare forskning. Detta baserat dels på 
de välbevarade lämningarna från mesolitikum 
och dels på de välbevarade anläggningarna med 
makrofossilt material. Närheten till flera sädes
relaterade fynd daterade till bronsålder, samt 
närheten till gravfältet L1967:3063, utgör yt
terligare en viktigt faktor vid bedömningen av 
områdets potential. Om området kommer att 
bli föremål för ytterligare exploatering bör det 
undersökas med hög ambitionsnivå. Inriktning 
bör vara såväl mesolitisk jakt- och fångsteko

nomi som den tidiga metalltida odlingsbaserade 
ekonomin.

För fornlämningar gäller att de förutom själva 
lämningen även omges av ett så kallat fornläm
ningsområde. Fornlämningsområdet utgörs av 
ett så stort område på marken (eller sjöbottnen) 
som behövs för att bevara fornlämningen och ge 
den tillräckligt utrymme med hänsyn till dess art 
och betydelse. Fornlämningsområdets storlek 
avgörs av Länsstyrelsen från fall till fall.

Fornlämningar är skyddade enligt 2 kap i Kul
turmiljölagen (KML) och genom miljöbalkens 
generella hänsynsregler, där stor vikt läggs vid 
hänsyn till kulturlämningar och kulturmiljöer. 
Ansökan om ingrepp i lämningar lämnas till 
Länsstyrelsen.

Observera att stora delar av fornlämningen 
återstår utanför undersökningsområdet. Skyd
det av dessa delar kvarstår.

Utvärdering  av undersökningsplanen
Undersökningsplanen som upprättades inför 
schaktningsövervakningen fokuserade på grav
fältet L1967:3063. Omständigheterna var dock 
mer komplicerade än vanligt vid en schakt
ningsövervakning eftersom den föranleddes av 
en byggnation som inte föregåtts av antikvariska 
åtgärder och därtill ägde rum intill en nyupp
täckt och ej avgränsad boplats, L1959:4867. Dess
utom framkom, efter det att gravfältet passerats, 
anläggningar av boplatstyp såsom boplatsgro
par, kokgropar och härdar, vilket innebar att för
utsättningarna för beslutet hade ändrats.

När det stod klart att schaktningsövervak
ningen berörde en tidigare okänd boplats kon
taktades Länsstyrelsens handläggare. Samråd 
med Länsstyrelsen ledde inte till något nytt be
slut, men ett underhandsbeslut fattades om att 
en efterdokumentation skulle företas av ska
dorna på bergimpedimentet, att fyndhantering 
skulle räknas som en del av fältarbetet, och där
med som en löpande kostnad, samt att en upp
räkning av kostnader med 15% av den totala kost
naden skulle ske.

Situationer som denna missgynnar kvalitén 
på det arkeologiska fältarbetet och rapportar
betet, men även planeringen för aktuell exploa
tör. Därtill är det är inte ovanligt att skulden 

Illustration 29. Karta över gravfältet och boplatsområdet, med 
ytan som skadats av körspår i den södra delen  markerat i svart. 
©Lantmäteriet
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för eventuella fördröjningar eller kostnadshöj
ningar hamnar på de arkeologiska lämningarna 
och att det arkeologiska arbetet upplevs som ett 
problem. De arkeologiska lämningarna i sig kan 
svårligen skyllas för förseningar eller kostnads
höjningar. Problemet ligger hos kommunika
tionssvårigheter mellan arkeologen, Länsstyrel
sen och exploatören, samt det uppdragsarkeo
logiska systemets uppbyggnad. När det gäller 
schaktningsövervakning är det inte ovanligt att 
förkunskapen om en fornlämning, eller behoven 
för ett exploateringsprojekt, visar sig missvisan
de eller felaktig. En schaktningsövervakning kan 
ses som en eftergift av kulturminneslagens am
bition om skydd av fornlämningar, till förmån 
för exploateringsintressen, såväl av kostnads- 
som tidsmässiga skäl. Mot denna bakgrund är 

det inte orimligt att en schaktningsövervakning 
bör bedrivas på löpande räkning i sin helhet, det 
vill säga även vad gäller rapport och analyser. 
Inriktning och ambitionsnivå avseende dessa 
bestäms då fortlöpande och senast i samband 
med arbetets avslutande, i samråd med Länssty
relsen. Under nu aktuell undersökning genom
fördes endast begränsade analyser i form av 14C-
datering, makrofossil och markkemianalys, vil
ket har påverkat undersökningsresultatet. Tiden 
för rapportarbetet har varit helt otillräcklig för 
ett så omfattande material som detta. Systemet 
för kostnadsberäkning av schaktningsövervak
ningar behöver göras om så att det inte leder till 
att undersökningar blir otillräckligt analyserade 
och rapporterade.
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a s
te
na
r. 
Un
de
r s
kä
rv
st
en
en
 

på
tr
äf
fa
de
s e
tt
 so
tla
ge
r, 
0,
1 m
 d
j, 
so
m
 in
ne
hö
ll 
en
 d
el
 ko
l.

An
lä
gg
ni
ng
en
s u
tb
re
dn
in
g 
be
gr
än
sa
d 
av
 et
t 

le
dn
in
gs
sc
ha
kt
 i N
O
 o
ch
 av
 sc
ha
kt
ka
nt
en
 i V
. S
vå
r a
tt
 

av
gr
än
sa
. F
yl
ln
in
ge
n 
av
ve
k f
rå
n 
om
kr
in
gl
ig
ga
nd
e 

an
lä
gg
ni
ng
ar
 d
å i
ng
en
 fl
in
ta
 p
åt
rä
ffa
de
s. 
Fy
nd
 av
 

en
st
ak
a k
er
am
ik
bi
ta
r, 
en
 sl
ip
st
en
 i s
an
ds
te
n 
oc
h 

br
än
d 
le
ra
 i d
e h
ög
re
 d
el
ar
na
. 

Ko
l- 
oc
h 

m
ak
ro
pr
ov

O
re
ge
lb
un
de
n 
sk
är
vs
te
ns
ko
nc
en
tr
at
io
n,
 1,
2 x
 0
,9
 m
 st
 o
ch
 

0,
03
 m
 d
j. 
På
tr
äf
fa
d 
0,
4 
m
 u
nd
er
 m
ar
ky
ta
n.
 Fy
lln
in
g 

be
st
åe
nd
e a
v s
ot
flä
ck
ar
 sa
m
t s
kä
rv
ig
 o
ch
 ru
nd
ad
 st
en
. D
iff
us
 

av
gr
än
sn
in
g 
oc
h 
bo
tt
en
.

Sk
ur
en
 av
 sc
ha
kt
ka
nt
 i V
. S
to
r s
te
n 
i O
 ka
n 
ha
 fl
yt
ta
ts
 

oc
h 
sk
ad
at
 an
lä
gg
ni
ng
en
, e
lle
r l
eg
at
 p
å u
rs
pr
un
gl
ig
 

pl
at
s. 
St
en
en
 to
gs
 b
or
t a
v m
as
ki
ni
st
en
 p
å e
ge
t b
ev
åg
. 

Fy
nd
 av
 fl
in
ta
.

O
re
ge
lb
un
de
n 
so
t- 
oc
h 
ko
lk
on
ce
nt
ra
tio
n,
 0
,8
 x 
0,
6 
m
 st
 o
ch
 

0,
02
 m
 d
j. 
Fy
lln
in
g 
be
st
åe
nd
e a
v s
ot
ig
 sa
nd
, e
ns
ta
ka
 ko
lb
ita
r 

oc
h 
st
en
ar
. 

Li
kn
an
de
 fl
äc
ka
r fi
nn
s m
er
 el
le
r m
in
dr
e ö
ve
r h
el
a 

ös
tr
a s
id
a a
v i
m
pe
di
m
en
te
t, 
of
ta
 b
ar
a s
om
 et
t 1
-2
 cm
 

tjo
ck
t, 
di
ffu
st
 la
ge
r. 
Fl
äc
ka
r s
om
 d
en
na
 ka
ns
ke
 sk
a 

to
lk
as
 so
m
 fl
äc
kv
isa
 ko
nc
en
tr
at
io
ne
r. 
Al
te
rn
at
iv
t ä
r 

de
t a
llm
än
na
 d
iff
us
a l
ag
re
t e
tt
 re
su
lta
t a
v u
ts
m
et
ad
e 

hä
rd
ar
.

Ru
nd
 g
ro
p,
 0
,5
5 x
 0
,4
5 m
 st
 o
ch
 0
,0
7 m
 d
j. 
Fy
lln
in
g 
be
st
åe
nd
e 

av
 g
rå
, s
ilt
ig
, g
ru
sig
 sa
nd
.
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An
l n
r
An
l t
yp

H
em
vi
st
Be
sk
riv
ni
ng

Ko
m
m
en
ta
r

Fy
nd

Pr
ov

25
Bo
pl
at
sg
ro
p

Se
kt
io
n 
13

Ja

26
H
är
d

Se
kt
io
n 
13

Ja
M
ak
ro
pr
ov

27
Bo
pl
at
sg
ro
p

Se
kt
io
n 
14

M
öj
lig
 al
te
rn
at
iv
 to
lk
ni
ng
 är
 st
ol
ph
ål
.

-
-

28
H
är
d

Se
kt
io
n 
14

Ja
M
ak
ro
pr
ov

29
Bo
pl
at
sg
ro
p

Se
kt
io
n 
14

Fy
nd
 av
 fl
in
ta
vs
la
g.

Ja
M
ak
ro
pr
ov

30
Bo
pl
at
sg
ro
p

Se
kt
io
n 
14

Ja

31
H
är
d

Se
kt
io
n 
14

Fy
nd
 av
 fl
in
ta
.

Ja
M
ak
ro
pr
ov

32
H
är
d

Se
kt
io
n 
15

-
-

M
ak
ro
pr
ov

33
Bo
pl
at
sg
ro
p

Se
kt
io
n 
13

Ja
M
ak
ro
pr
ov

34
H
är
d

Se
kt
io
n 
15

Ja
-

35
H
är
d

Se
kt
io
n 
15

-

O
va
l g
ro
p,
 0
,9
 x 
0,
7 m
 st
 o
ch
 0
,2
8 
m
 d
j, 
m
ed
 ru
nd
ad
 b
ot
te
n.
 

Fy
lln
in
g 
be
st
åe
nd
e a
v v
ar
vi
ga
 la
ge
r, 
m
ed
 m
yc
ke
t k
ol
 o
ch
 so
t 

sa
m
t m
er
 si
lti
ga
 st
rå
k.
 E
ns
ta
ka
 sk
är
vi
ga
 st
en
ar
 p
åt
rä
ffa
de
s, 

re
la
tiv
t m
ån
ga
 m
ot
 b
ot
te
n.

Fy
nd
 av
 ke
ra
m
ik
 sa
m
t e
tt
 b
rä
nt
 b
en
 g
an
sk
a n
är
a 

bo
tt
en
.

Ko
l- 
oc
h 

m
ak
ro
pr
ov

O
re
ge
lb
un
de
n 
hä
rd
, 1
,3
 x 
0,
8 
m
 st
 o
ch
 0
,0
7 m
 d
j. 
Fy
lln
in
g 

be
st
åe
nd
e a
v s
an
di
g 
sil
t, 
ko
l o
ch
 b
rä
nd
 le
ra
, t
ill
sa
m
m
an
s 

m
ed
 o
ty
dl
ig
t m
er
 h
um
ös
t i
ns
la
g.

Ö
ve
rg
år
 i f
la
ck
ar
e k
ul
tu
rla
ge
r (
ej
 in
m
ät
t) 
i O
 (0
,0
4 
m
 

dj
). 
Fy
nd
 av
 fl
in
ta
vs
la
g.

Ru
nd
 g
ro
p,
 0
,2
 m
 d
ia
m
 o
ch
 0
,1 
m
 d
j. 
Fy
lln
in
g 
be
st
åe
nd
e a
v 

gr
å,
 si
lti
g,
 g
ru
sig
 sa
nd
.

O
re
ge
lb
un
de
n 
hä
rd
, 0
,8
 x 
0,
6 
m
 st
 o
ch
 0
,15
 m
 d
j, 
m
ed
 o
jä
m
n 

bo
tt
en
. F
yl
ln
in
g 
be
st
åe
nd
e a
v m
ör
kg
rå
, s
ilt
ig
, g
ru
sig
 sa
nd
. 

Sk
är
vs
te
n 
oc
h 
sil
tig
 sa
nd
 i b
ot
te
n.

Fy
nd
 av
 fl
in
ta
 i ö
vr
e d
el
en
. I
 S
O
 p
åt
rä
ffa
de
s e
n 
kr
an
s 

av
 ko
l. 
Ko
kg
ro
p?

O
va
l g
ro
p,
 0
,9
 x 
0,
7 m
 st
 o
ch
 0
,15
 m
 d
j. 
Fy
lln
in
g 
be
st
åe
nd
e a
v 

gr
å,
 si
lti
g 
sa
nd
, g
ru
s o
ch
 st
en
ar
.

O
re
ge
lb
un
de
n 
gr
op
, 1
,7
 x 
1,6
 m
 st
 o
ch
 0
,15
 m
 d
j. 
Fy
lln
in
g 

be
st
åe
nd
e a
v s
ot
bl
an
da
d,
 g
rå
br
un
, s
ilt
ig
 sa
nd
 o
ch
 g
ru
s. 
M
ed
 

in
sla
g 
av
 sm
å m
än
gd
er
 ko
l.

Fy
nd
 av
 fl
in
ta
, b
en
, b
rä
nd
 le
ra
  o
ch
 ke
ra
m
ik
. E
j h
el
t 

av
gr
än
sa
d 
m
ot
 im
pe
di
m
en
te
t i
 S
V.

Ko
l- 
oc
h 

m
ak
ro
pr
ov

Ru
nd
 h
är
d,
 0
,9
 m
 d
ia
m
 o
ch
 0
,0
5 m
 d
j. 
Fy
lln
in
g 
be
st
åe
nd
e a
v 

so
tig
, s
ilt
ig
 sa
nd
 o
ch
 sk
är
vs
te
n.
 I m
itt
en
 en
 fl
äc
k l
ju
sa
re
 sa
nd
.

Ru
nd
 h
är
d,
 0
,5
 m
 d
ia
m
 o
ch
 0
,0
7 m
 d
j, 
m
ed
 sk
ål
ad
 o
ch
 n
åg
ot
 

oj
äm
n 
bo
tt
en
. F
yl
ln
in
g 
be
st
åe
nd
e a
v s
ot
ig
 sa
nd
 o
ch
 

sk
är
vs
te
n.

Ru
nd
 g
ro
p,
 4
,8
 x 
4,
5 m
 st
 o
ch
 0
,8
 m
 d
j. 
Fy
lln
in
g 
be
st
åe
nd
e a
v 

br
un
, m
yc
ke
t h
um
ös
 m
at
jo
rd
, m
ed
 ru
nd
a o
ch
 sk
är
vi
ga
 

st
en
ar
 sa
m
t k
ol
bi
ta
r. 
In
ga
 sy
nl
ig
a s
tr
uk
tu
re
r e
lle
r o
lik
a l
ag
er
. 

St
en
ar
na
 (h
är
 ru
nd
a)
 st
ör
st
 m
ot
 b
ot
te
n.

Gr
äv
de
s m
ed
 m
as
ki
n,
 ti
ll 
et
t d
ju
p 
om
 1 
m
et
er
, o
kl
ar
t o
m
 

de
tt
a ä
r b
ot
te
n 
pg
a m
kt
 va
tt
en
.

På
tr
äf
fa
de
s n
ed
an
fö
r i
m
pe
di
m
en
te
t o
ch
 to
lk
ad
es
 

in
le
dn
in
gs
vi
s s
om
 et
t o
va
nl
ig
t t
jo
ck
t l
ag
er
 av
 

m
at
jo
rd
. F
yn
d 
av
 b
rä
nd
 le
ra
, l
ih
ul
ts
yx
a,
 ke
ra
m
ik
 o
ch
 

fli
nt
a.

O
va
l h
är
d,
 0
,7
 x 
0,
4 
m
 st
 o
ch
 0
,0
3 m
 d
j. 
Fy
lln
in
g 
be
st
åe
nd
e a
v 

m
ör
kb
ru
n,
 si
lti
g,
 g
ru
sig
 sa
nd
. T
yd
lig
t a
vg
rä
ns
ad
 m
ot
 

om
gi
va
nd
e g
ru
sig
, s
an
di
g 
m
at
jo
rd
. M
at
jo
rd
en
 fo
rt
sä
tt
er
  

yt
te
rli
ga
re
 9
 cm
 u
nd
er
 fl
äc
ke
n.

En
 sv
ar
t g
ru
nd
 fl
äc
k a
v l
ik
na
nd
e t
yp
 so
m
 ti
di
ga
re
. 

Fy
nd
 av
 fl
in
ta
. F
yn
de
n 
bö
r s
na
ra
re
 fö
ra
s t
ill
 

m
at
jo
rd
en
 o
ch
 u
nd
er
lig
ga
nd
e s
an
di
gt
-g
ru
sig
t l
ag
er
.

Ru
nd
 h
är
d,
 0
,9
 x 
0,
7 m
 st
 o
ch
 0
,15
 m
 d
j. 
Fy
lln
in
g 
be
st
åe
nd
e a
v 

en
 so
tig
 kr
an
s m
ed
 sk
är
vs
te
n 
oc
h 
m
at
jo
rd
 i m
itt
en
.

M
öj
lig
 al
te
rn
at
iv
 to
lk
ni
ng
 är
 k
ok
gr
op
. S
ku
re
n 
av
 

ka
be
lsc
ha
kt
 i N
.

Ko
l- 
oc
h 

m
ak
ro
pr
ov
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An
l n
r
An
l t
yp

H
em
vi
st
Be
sk
riv
ni
ng

Ko
m
m
en
ta
r

Fy
nd

Pr
ov

36
Bo
pl
at
sg
ro
p

Se
kt
io
n 
15

Ej
 u
nd
er
sö
kt
.

-
-

37
H
är
d

Se
kt
io
n 
15

-
-

10
1
Ku
ltu
rla
ge
r 

Se
kt
io
n 
15

Ja
-

10
2
Ku
ltu
rla
ge
r 

Se
kt
io
n 
15

Ja

10
3
Ku
ltu
rla
ge
r 

Se
kt
io
n 
15

-
-

10
4
Ku
ltu
rla
ge
r 

Se
kt
io
n 
15

-
-

-

10
5
Ku
ltu
rla
ge
r 

Se
kt
io
n 
15

Fy
nd
 av
 b
en
 o
ch
 fl
in
ta
. I
nn
eh
öl
l m
yc
ke
t r
öt
te
r.

Ja
M
ak
ro
pr
ov

10
6
Ku
ltu
rla
ge
r 

Se
kt
io
n 
15

-
-

10
7
Ku
ltu
rla
ge
r 

Se
kt
io
n 
15

Ja
M
ak
ro
pr
ov

10
8
Ku
ltu
rla
ge
r 

Se
kt
io
n 
15

Ja
-

10
9
Ku
ltu
rla
ge
r 

Se
kt
io
n 
15

-
-

11
0
Ku
ltu
rla
ge
r 

Se
kt
io
n 
14

Ja
M
ak
ro
pr
ov

11
1
Ku
ltu
rla
ge
r 

Se
kt
io
n 
15
O
re
ge
lb
un
de
t k
ul
tu
rla
ge
r, 
2,
1 x
 1,
4 
m
 st
.

Ja
-

11
4
Bo
pl
at
sg
ro
p

Se
kt
io
n 
15

Ja
M
ak
ro
pr
ov

Ru
nd
 g
ro
p,
 0
,2
 m
 d
ia
m
. P
åt
rä
ffa
d 
0,
4 
m
 u
nd
er
 m
ar
ky
ta
n.
 

Fl
am
m
ig
 av
 le
rig
a/
sil
tig
a g
rå
a p
ar
tie
r s
am
t s
an
di
ga
 p
ar
tie
r. 

Br
än
d 
le
ra
 sy
nl
ig
t i
 yt
an
.

O
kä
nt
 fo
rm
ad
 h
är
d,
 ci
rk
a 0
,9
 m
 l,
 m
ed
 2 
cm
 so
tig
 sa
nd
 i 

bo
tt
en
, d
är
öv
er
 ru
nd
ad
e s
te
na
r o
ch
 m
at
jo
rd
. 

Ej
 u
nd
er
sö
kt
. E
fte
rk
on
st
ru
er
ad
 u
tb
re
dn
in
g.
 

På
tr
äf
fa
d 
i s
ch
ak
tk
an
t o
ch
 h
ar
 äv
en
 sk
ur
its
 av
 

ka
be
lsc
ha
kt
.

O
re
ge
lb
un
de
t k
ul
tu
rla
ge
r, 
2,
4 
x 2
,3
 m
 st
 o
ch
 0
,15
 m
 d
j. 

Fy
lln
in
g 
be
st
åe
nd
e a
v m
ör
kg
rå
 sa
nd
.

 Fy
nd
 i f
or
m
 av
 en
 sl
ip
st
en
 o
ch
 li
hu
lts
yx
a.
 S
kä
rs
 av
 

ka
be
lsc
ha
kt
 i N
-S
.

O
re
ge
lb
un
de
t k
ul
tu
rla
ge
r, 
2,
3 x
 0
,9
 m
 st
 o
ch
 0
,3
5 m
 d
j. 

Fy
lln
in
g 
be
st
åe
nd
e a
v s
ot
ig
 sa
nd
, k
ol
 o
ch
 sk
är
vs
te
n.

Fy
nd
 av
 b
en
, f
lin
ta
 o
ch
 en
 li
hu
lts
yx
a.
 M
öj
lig
 

al
te
rn
at
iv
 to
lk
ni
ng
 är
 rä
nn
a e
lle
r g
ro
p.

Ko
l- 
oc
h 

m
ak
ro
pr
ov

O
re
ge
lb
un
de
t k
ul
tu
rla
ge
r, 
2 x
 0
,6
 m
 st
. F
yl
ln
in
g 
be
st
åe
nd
e a
v 

gr
å o
ch
 m
ör
kg
rå
 sa
nd
.

Tr
ol
ig
tv
is 
sa
m
m
a s
om
 an
l. 
10
1, 
m
en
 d
el
ad
 av
 

ka
be
lsc
ha
kt
 i O
.

O
re
ge
lb
un
de
t k
ul
tu
rla
ge
r, 
0,
8 
x 0
,5
5 m
 st
. F
yl
ln
in
g 
be
st
åe
nd
e 

av
 g
rå
 sa
nd
.

O
re
ge
lb
un
de
t k
ul
tu
rla
ge
r, 
2,
3 x
 1 
m
 st
 o
ch
 0
,2
5 m
 d
j. 
Fy
lln
in
g 

be
st
åe
nd
e a
v m
ör
kg
rå
 ti
ll 
sv
ar
t, 
hu
m
ös
, s
ot
ig
 sa
nd
.

O
re
ge
lb
un
de
t k
ul
tu
rla
ge
r, 
3,
7 x
 1,
7 m
 st
. F
yl
ln
in
g 
be
st
åe
nd
e 

av
 m
ör
kg
rå
 sa
nd
.

Fl
yt
er
 ih
op
 m
ed
 an
l. 
10
5.
 S
ku
re
n 
av
 sc
ha
kt
ka
nt
. E
j 

he
lt 
re
ns
ad
 i V
. F
yn
d 
i f
or
m
 av
 fl
in
ta
.

O
re
ge
lb
un
de
t, 
til
l s
yn
es
 h
äs
ts
ko
fo
rm
at
, k
ul
tu
rla
ge
r, 
4,
8 
x 3
,3
 

m
 st
 o
ch
 0
,1 
m
 d
j. 
Fy
lln
in
g 
be
st
åe
nd
e a
v g
rå
, h
um
ös
 si
lt 
oc
h 

m
ör
kg
rå
 sa
nd
.

Fl
yt
er
 ih
op
 m
ed
 an
l. 
10
5 o
ch
 10
6.
 H
äs
ts
ko
fo
rm
en
 

öp
pe
n 
m
o 
N
, n
ed
åt
 i t
er
rä
ng
en
. E
j h
el
t f
ra
m
re
ns
ad
 i 

V.
 Fy
nd
 av
 fl
in
ta
.

O
re
ge
lb
un
de
t k
ul
tu
rla
ge
r, 
0,
5 x
 0
,3
 m
 st
. F
yl
ln
in
g 
av
 g
rå
 

sa
nd
.

M
ör
ka
re
 ko
nc
en
tr
at
io
n 
av
 ku
ltu
rla
ge
r p
åt
rä
ffa
t i
no
m
 

an
l. 
10
7.
 Fy
nd
 av
 b
en
 o
ch
 fl
in
ta
.

O
re
ge
lb
un
de
t k
ul
tu
rla
ge
r, 
1,7
 x 
1 m
 st
. F
yl
ln
in
g 
be
st
åe
nd
e a
v 

gr
å s
an
d.
 A
vg
rä
ns
ad
 m
ot
 b
er
g.

Ev
en
tu
el
lt 
fo
rt
sä
tt
ni
ng
 p
å a
nl
. 1
07
. E
j h
el
t 

fra
m
re
ns
ad
 i N
.

O
re
ge
lb
un
de
t k
ul
tu
rla
ge
r, 
1,5
 x 
0,
4 
m
 st
. F
yl
ln
in
g 
be
st
åe
nd
e 

av
 g
rå
 ti
ll 
rö
da
kt
ig
 sa
nd
.

På
tr
äf
fa
d 
in
til
l s
kå
lg
ro
ps
hä
ll.
 Fy
nd
 av
 b
en
 o
ch
 fl
in
ta
. 

Sv
år
be
dö
m
d 
i f
äl
t, 
ev
en
tu
el
l a
nl
äg
gn
in
g.

Av
gr
än
sa
t a
v s
ch
ak
tk
an
t i
 S
, O
 o
ch
 V
. A
vg
rä
ns
at
 av
 

ka
be
lsc
ha
kt
 i N
. E
ge
nt
lig
 u
tb
re
dn
in
g 
dä
rm
ed
 o
kl
ar
. 

Fy
nd
 av
 b
en
 o
ch
 fl
in
ta
.

O
va
l g
ro
p,
 3,
4 
x 0
,6
 m
 st
 o
ch
 0
,0
8 
m
 d
j. 
Fy
lln
in
g 
be
st
åe
nd
e a
v 

m
ör
kb
ru
n/
sv
ar
t, 
nå
go
t h
um
ös
 sa
nd
. S
kä
rv
st
en
 i ö
vr
e s
ki
kt
et
. 

M
yc
ke
t s
ki
kt
ad
/ru
tt
en
 st
en
 o
ch
 en
st
ak
a n
at
ur
st
en
ar
.

Fo
rt
sä
tt
er
 in
 i p
ro
fil
vä
gg
 i N
. F
yn
d 
av
 fl
in
ta
, b
en
 sa
m
t 

br
än
da
 b
en
, f
rä
m
st
 i m
itt
en
 av
 an
l.
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An
l n
r
An
l t
yp

H
em
vi
st
Be
sk
riv
ni
ng

Ko
m
m
en
ta
r

Fy
nd

Pr
ov

11
5
Bo
pl
at
sg
ro
p

Se
kt
io
n 
18

St
ör
d 
av
 h
är
de
n 
an
l. 
11
7.

-
-

11
6
Rä
nn
a

Se
kt
io
n 
16

Fy
nd
 av
 b
en
, b
rä
nd
 le
ra
 o
ch
 fl
in
ta
.

Ja

11
7
H
är
d

Se
kt
io
n 
18

Ev
en
tu
el
lt 
en
 b
op
la
ts
gr
op
.

-
M
ak
ro
pr
ov

11
8
Rä
nn
a

Se
kt
io
n 
16

Fy
nd
 av
 b
rä
nd
a b
en
, f
lin
ta
, k
er
am
ik
 o
ch
 b
rä
nd
 le
ra
.

Ja

11
9
Bo
pl
at
sg
ro
p

Se
kt
io
n 
16

Ej
 u
nd
er
sö
kt
, h
am
na
de
 u
nd
er
 va
tt
en
.

-
-

12
0
Ko
kg
ro
p

Se
kt
io
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 d
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at
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 d
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at
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at
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at
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-
1
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at
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-
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Rö
d

Sp
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id
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m
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g 
m
en
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. K
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ss
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 b
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? 
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M
öj
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l. 
D
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 en
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, 

rö
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s. 
D
et
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, m
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m
m
 tj
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 m
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.
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 m
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 d
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 m
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 m
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 tj
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 tj
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 b
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ab
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e b
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 55
 m
m
. 4
-7
 m
m
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m
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m
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 i m
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 D
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or
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st
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v p
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ch
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 so
m
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 en
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at
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-
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at
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ra
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-
2

3
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 b
it 
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 i f
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llv
ar
at
ag
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-
-

-
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2
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M
yn
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-
-

2
24
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llv
ar
at
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-
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är
vo
r  
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d

Tr
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ig
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is 
tr
e o
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är
l: 
1) 
Rö
d 
ut
sid
a 
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un
sv
ar
t i
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id
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 7 
m
m
 tj
, m
ed
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m
ag
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g 
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t, 
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t g
lä
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sid
a.
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t i
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m
ag
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g 
m
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ro
ss
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 b
er
ga
rt
, 
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d.
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rå
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m
ag
rin
g 

m
ed
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gr
ov
 kr
os
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d 
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ga
ns
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 u
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 p
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tr
ol
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 sk
ul
dr
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d 
/ 
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ås
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e b
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r a
v (
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nn
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ik
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m
m
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7 

m
m
 tj
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, m
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  g
lä
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t m
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 b
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v m
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m
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 tj
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lä
tt
ad
 yt
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m
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at
ur
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  1
1 m
m
 tj
oc
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ge
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m
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os
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be
rg
ar
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 b
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 m
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 i m
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 tj
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. D
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 m
m
 tj
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m
m
 tj
, b
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n 

m
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g.
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m
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 m
m
 tj
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 b
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 b
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 tj
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 b
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r o
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 tj
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 D
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 d
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r l
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 m
ag
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, t
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 b
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gr
op
sh
äl
le
n.



54

Fy
nd
lis
ta
. F
as
tig
he
t R
yl
an
d 
2:
4 
oc
h 
3:
2,
 R
AÄ
 L2
02
0:
25
61
, T
an
um
s s
oc
ke
n,
 T
an
um
s k
om
m
un
, V
äs
tr
a G
öt
al
an
ds
 lä
n.
 P
ro
je
kt
 n
r 1
90
5-
1 A
UN
S.

M
at
er
ia
l
Sa
ko
rd

Un
de
rt
yp

Se
kt
io
n

H
em
vi
st
La
ge
r

An
ta
l

Ko
m
m
en
ta
r

Fy
nd
st
at
us

Sv
al
la
de
Br
än
da

Fä
rg

Fy
nd
 

nr
Vi
kt
 

(g
)

Fr
ag
m
en
-

te
rin
gs
-

gr
ad

20
7
Le
ra

Kä
rl

-
Se
kt
io
n 
14

An
l. 
30

-
3

1
Ti
llv
ar
at
ag
en

-
-
Fr
ag
m
en
t 
Rö
d

20
8
Le
ra

Kä
rl

-
Se
kt
io
n 
15

-
-

1
13

Ti
llv
ar
at
ag
en

-
-

Sk
är
va

20
9
Le
ra

Kä
rl

-
Se
kt
io
n 
15

-
-

1
1

Ti
llv
ar
at
ag
en

-
-
Fr
ag
m
en
t 
Gr
ås
va
rt

21
0
Le
ra

Kä
rl

-
Se
kt
io
n 
15

-
-

2
7

Ti
llv
ar
at
ag
en

-
-
Fr
ag
m
en
t 

-

21
1
Le
ra

Kä
rl

-
Se
kt
io
n 
14

Ru
ta
 11
0-
0,
1 m
 d
j

1
2

Ti
llv
ar
at
ag
en

-
-
Fr
ag
m
en
t 
Te
ge
lrö
d

21
2
Le
ra

Br
än
d 
le
ra

-
Se
kt
io
n 
16

An
l. 
11
6
-

13
98

Ti
llv
ar
at
ag
en

-
-

-
-

21
3
Le
ra

Kä
rl

-
Se
kt
io
n 
16

An
l. 
11
8
-

1
9

Ti
llv
ar
at
ag
en

-
-

Sk
är
va
Te
ge
lrö
d

21
4
Le
ra

Br
än
d 
le
ra

-
Se
kt
io
n 
16

An
l. 
11
8
-

7
57

Ti
llv
ar
at
ag
en

-
-

-
-

H
el
t s
pj
äl
ka
de
, m
ed
el
gr
ov
 m
ag
rin
g 
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kr
os
sa
d 
be
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ar
t.

10
 m
m
 tj
oc
k.
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lä
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. M
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m
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ar
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M
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 m
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rin
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m
m
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 d
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 m
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at
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e t
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a p
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, m
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 tj
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 m
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e k
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m
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-4
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e.
Kr
. (
3,
1%
)

Tr
äk
ol
 sa
m
t f
rö
n 
frå
n 

sv
in
m
ål
la
 o
ch
 lu
se
rn
er
. 

Fy
ra
 b
ita
r s
la
gg
.

53
9-
34
9 
f.K
r. 
(7
4,
4%
)

30
7-
20
6 
f.K
r. 
(2
1%
)

46
0-
43
8 
f.K
r. 
(6
,2
%
)

41
9-
35
6 
f.K
r. 
(5
0,
1%
)

27
8-
25
6 
f.K
r. 
(7
,2
%
)

24
6-
23
2 f
.K
r. 
(4
,7
%
)

O
br
än
da
 b
en
 sa
m
t 

en
st
ak
a s
m
å f
ra
gm
en
t 

av
 tr
äk
ol
.

58
85
-5
85
7 f
.K
r. 
(5
,4
%
)

58
49
-5
66
8 
f.K
r. 
(9
0%
)

58
30
-5
81
5 f
.K
r. 
(7
,9
%
)

58
05
-5
72
3 f
.K
r. 
(6
0,
3%
)

O
br
än
da
 b
en
, fi
sk
be
n 

sa
m
t e
ns
ta
ka
 sm
å 

fra
gm
en
t a
v t
rä
ko
l.

O
br
än
da
 b
en
 sa
m
t 

en
st
ak
a s
m
å f
ra
gm
en
t 

av
 tr
äk
ol
.

59
66
-5
95
3 f
.K
r. 
(1,
5%
)

58
99
-5
71
8 
f.K
r. 
(9
3,
9%
)

Ko
lfr
ag
m
en
t f
rå
n 

po
m
io
da
e (
äp
pl
e,
 p
är
on
 

el
le
r r
ön
n)
.

35
0-
29
0 
f.K
r. 
(9
,9
%
)

20
9-
24
 f.
Kr
. (
82
,5
%
)

18
 f.
Kr
. -
 8
 e.
Kr
. (
3,
1%
)
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Bilaga 4 - Lämningar

Ty
p

Un
de
rt
yp
Be
sk
riv
ni
ng

L1
96
7:
30
63

Gr
av
fä
lt

-
Fo
rn
lä
m
ni
ng

Ej
 u
nd
er
sö
kt

L2
01
9:
38
75

H
äl
lri
st
ni
ng

Sk
ål
gr
op

1 s
kå
lg
ro
p,
 5 
cm
 d
ia
m
 o
ch
 0
,5
 cm
 d
j. 
Ö
ve
rt
äc
kt
.

Fo
rn
lä
m
ni
ng

Ej
 u
nd
er
sö
kt

L2
02
0:
25
59

H
äl
lri
st
ni
ng

Sk
ål
gr
op

Fo
rn
lä
m
ni
ng

Ej
 u
nd
er
sö
kt

L2
02
0:
25
60

H
äl
lri
st
ni
ng

Sk
ål
gr
op

Fo
rn
lä
m
ni
ng

Ej
 u
nd
er
sö
kt

L2
02
0:
25
61

Bo
pl
at
so
m
rå
de
-

Fo
rn
lä
m
ni
ng

D
el
un
de
rs
ök
t

L2
02
0:
25
62

H
äg
na
d

St
en
m
ur

Ej
 u
nd
er
sö
kt

L2
02
0:
25
63

H
äg
na
d

St
en
m
ur

Ej
 u
nd
er
sö
kt

L2
02
0:
25
65

H
äg
na
d

Fä
ga
ta

Ej
 u
nd
er
sö
kt

Lä
m
ni
ng
s-

nr
An
tik
va
ris
k 

be
dö
m
ni
ng

Un
de
rs
ök
ni
ng
s-

st
at
us

70
x5
0 
m
 (N
-S
), 
be
st
åe
nd
e a
v 6
 ru
nd
a s
te
ns
ät
tn
in
ga
r. 
St
en
sä
tt
ni
ng
ar
na
 är
 ö
ve
rt
or
va
de
, 5
-8
 m
 d
ia
m
 

oc
h 
0.
2-
0.
5 m
 h
. I
 yt
an
 sy
nl
ig
a o
ch
 kä
nn
ba
ra
 st
en
ar
, 0
.2
-0
.3
 m
 st
.

1,5
x0
,0
5 m
 (N
Ö
-S
V)
, b
es
tå
en
de
 av
 2 
sk
ål
gr
op
ar
, 5
 cm
 i d
ia
m
 o
ch
 0
,5
-0
,7
 cm
 d
j. 
Be
lä
ge
n 
på
 p
la
n 

to
pp
 av
 st
ör
re
 b
er
gi
m
pe
di
m
en
t. 
Gr
ov
ko
rn
ig
 vi
tt
ra
d 
gr
an
it.

0,
09
x0
,0
8 
m
 (Ö
-V
), 
be
st
åe
nd
e a
v 3
 sk
ål
gr
op
ar
 3-
4,
5 c
m
 d
ia
m
 o
ch
 0
,3-
0,
5 c
m
 d
j. 
Be
lä
ge
n 
på
 sv
ag
t 

N
V-
slu
tt
an
de
 h
äl
ly
ta
 p
å s
tö
rr
e b
er
gi
m
pe
di
m
en
t. 
Fi
nk
or
ni
g,
 lä
tt
vi
tt
ra
d 
gr
an
it.

13
0 
x 1
20
 m
 (N
-S
), 
in
om
 o
m
rå
de
t f
ra
m
ko
m
 d
ry
gt
 60
 a
nl
äg
gn
in
ga
r v
id
 sc
ha
kt
ni
ng
sö
ve
rv
ak
ni
ng
 o
ch
 

ef
te
rd
ok
um
en
ta
tio
n.
 D
es
sa
 u
tg
ör
s a
v h
är
da
r, 
ko
kg
ro
pa
r, 
sk
är
vs
te
ns
ko
nc
en
tra
tio
ne
r, 
st
ol
ph
ål
 o
ch
 

bo
pl
at
sg
ro
pa
r v
ilk
a t
ro
lig
en
 ka
n 
kn
yt
as
 ti
ll 
et
t m
et
al
lti
da
 h
an
tv
er
k.
 D
es
su
to
m
 fr
am
ko
m
 d
ry
gt
 ti
o 

ku
ltu
rla
ge
r v
ilk
a t
ol
ka
s s
om
 d
el
 i e
tt
 m
es
ol
iti
sk
t n
yt
tja
nd
e a
v o
m
rå
de
t. 
Fy
nd
en
 u
tg
ör
s a
v b
rä
nd
 

le
ra
, k
er
am
ik
, b
rä
nd
a b
en
, s
la
gg
, s
la
ge
n 
fli
nt
a o
ch
 b
er
ga
rt
, s
lip
st
en
 sa
m
t e
n 
bä
rn
st
en
sp
är
la
. 

O
m
rå
de
t ä
r a
vg
rä
ns
at
 g
en
om
 sc
ha
kt
ni
ng
sö
ve
rv
ak
ni
ng
en
 åt
 n
or
r. 
I v
äs
te
r o
ch
 sy
dv
äs
t h
ar
 o
m
rå
de
t 

to
po
gr
afi
sk
t a
vg
rä
ns
at
s v
id
 en
 te
rr
as
sk
an
t. 
I s
yd
ös
t u
tg
ör
s a
vg
rä
ns
ni
ng
en
 av
 ex
pl
oa
te
ra
t o
m
rå
de
 

fö
r v
at
te
nv
er
ke
t. 
I ö
st
er
 är
 o
m
rå
de
t t
op
og
ra
fis
kt
 av
gr
än
sa
t v
id
 en
 b
er
gs
lu
tt
ni
ng
. V
id
 av
gr
än
sa
nd
e 

fö
ru
nd
er
sö
kn
in
g 
be
st
äm
de
s f
or
nl
äm
ni
ng
en
s b
eg
rä
ns
ni
ng
 i e
tt 
be
gr
än
sa
t p
ar
ti 
i s
yd
vä
st
. I
no
m
 

de
nn
a d
el
 av
 fo
rn
lä
m
ni
ng
en
 fr
am
ko
m
 tv
å b
op
la
ts
gr
op
ar
 o
ch
 en
 ak
tiv
ite
ts
yt
a i
 fo
rm
 a
v g
ru
nd
a 

m
ör
kf
är
gn
in
ga
r m
ed
 fö
re
ko
m
st
 av
 sl
ag
en
 fl
in
ta
. F
lin
ta
n 
ka
n 
de
lv
is 
hä
nf
ör
as
 ti
ll 

se
nm
es
ol
iti
ku
m
/ti
di
gn
eo
lit
ik
um
.

30
 m
 l (
Ö
–V
), 
0,
7–
1 m
 b
r o
ch
 0
,5
–0
,8
 m
 h
, b
yg
gd
 i e
tt
 ti
ll 
tr
e s
ki
kt
 av
 0
,4
–0
,8
 m
 st
 st
en
ar
. I
 ö
st
ra
 

de
le
n 
är
 g
är
de
sg
år
de
n 
om
ko
ns
tr
ue
ra
d.
 D
en
 ö
st
lig
as
te
 d
el
en
 av
 g
är
de
sg
år
de
n 
sa
m
m
an
lö
pt
e 

tid
ig
ar
e m
ed
 fä
ga
ta
 i ö
st
er
 (L
20
20
:2
56
5)
, m
en
 d
en
na
 d
el
 är
 n
u 
he
lt 
bo
rt
ta
ge
n.
 U
rs
pr
un
gl
ig
 lä
ng
d 
45
 

m
. 

Ö
vr
ig
 

ku
ltu
rh
ist
or
isk
 

lä
m
ni
ng

90
 m
 l (
N
–S
), 
0,
5–
1 m
 b
r o
ch
 0
,5
–0
,8
 m
 h
, b
yg
gd
 i e
tt 
til
l t
re
 sk
ik
t a
v 0
,2
–0
,6
 m
 st
 st
en
ar
. E
j i
 g
rä
ns
  

på
 ka
rt
a f
rå
n 
18
46
.

Ö
vr
ig
 

ku
ltu
rh
ist
or
isk
 

lä
m
ni
ng

Tv
å s
te
nm
ur
ar
, 0
,5
–1
 m
 h
 o
ch
 0
,5
–1
 m
 b
r, 
be
st
åe
nd
e a
v 0
,3
–1
 m
 st
 st
en
ar
. D
en
 vä
st
ra
 st
en
m
ur
en
 är
 

id
ag
 en
da
st
 25
 lå
ng
. D
en
 ö
st
ra
 är
 12
0 
m
et
er
 lå
ng
 o
ch
 u
tg
ör
 d
el
 av
 fa
st
ig
he
ts
gr
än
s. 
Sj
äl
va
 fä
ga
ta
n 
är
 

nu
 2
5 m
 l (
Ö
N
Ö
–V
SV
) o
ch
 7–
8 
m
 b
r, 
m
en
 h
ar
 u
rs
pr
un
gl
ig
en
 va
rit
 ca
 70
 m
 lå
ng
. F
äg
at
an
 h
ar
 

ur
sp
ru
ng
lig
en
 le
tt
 fr
ån
 b
yn
 G
är
pe
n 
til
l u
tm
ar
ke
rn
a s
om
 u
rs
pr
un
gl
ig
en
 h
ör
de
 ti
ll 
Ta
nu
m
s s
to
ra
 

ha
m
ne
la
g.
 

Ö
vr
ig
 

ku
ltu
rh
ist
or
isk
 

lä
m
ni
ng
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Tanum L1967:3063 och L2020:2561, Tanums kommun,  
Västra Götalands län
Arkeologisk undersökning i form av schaktnings
övervakning och ef terdokumentation av boplatsområde 
från stenålder och metalltid

Under sommar och höst 2019 genomförde Kulturlandskapet 
en schaktningsövervakning längs västra sidan av gravfältet 
L1967:3063, för att säkerställa att lämningen inte skadades 
vid nedläggning av ny vattenledning. Under arbetet påträf
fades en stor mängd fynd och anläggningar, som inte kunde 
kopplas till gravfältet. Ett tidigare okänt boplatsområde med 
välbevarade fynd, kulturlager och anläggningar från mesoli
tikum och metalltid registrerades som L2020:2561. Delar av 
boplatsområdet, belägna utanför vattenledningsschaktet, 
skadades under exploateringsarbetet och efterdokumente
rades av Kulturlandskapet under april 2020. Resultaten från 
både schaktningsövervakningen och efterdokumentationen 
presenteras i denna rapport. I mörka kulturlager framkom 
brända och obrända ben samt fynd av keramik, ben, flinta 
och annan bergart. Förutom fina exempel på litiska artefak
ter från lihultkultur påträffades en fiskkrok av ben samt en 
bärnstenspärla. Anläggningar har daterats till mesolitikum, 
bronsålder och järnålder.

www.kulturland.se


